
Fernández, Stella Maris (1996). Guía de Escuelas de 

Bibliotecología, Archivología y Museología de la República 

Argentina. Buenos Aries: Universidad de Buenos Aires. Facultad 

de Filosofía y Letras. Centro de Investigaciones Bibliotecológicas. 

95 p. (Cuadernos de bibliotecología; 16). 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad de Buenos Aires. Facultad de Filosofía y Letras. Instituto de Investigaciones Bibliotecológicas 
INIBI. Puán 480 - 4° Piso - Of. 8 - (C1406CQJ)  Buenos Aires |  ARGENTINA  |  Tel. 5287-2892 | 5287-2893 
Correo-e: inibi@filo.uba.ar | inibi.uba@gmail.com  |  http://inibi.institutos.filo.uba.ar 



ISSN 0325 - 5883 

Guadernos de Bibliotecología 
Guía de Escuelas de Bibliotecología, Archivología 

y Museología de la República Argentina 

( 
por Stella Maris Fernández 

  
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS 

CENTRO DE INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS



ISSN 0325 - 5883 

Cuadernos de Bibliotecología 
Guía de Escuelas de Bibliotecología, Archivología 

y Museología de la República Argentina 

0 por Stella Maris Fernández 

CONTENIDO: 

PROLOGO 

GUIA DE ESCUELAS 
Escuelas de Bibliotecología 
Carrera de Técnico en Edición 
Escuelas de Archivología 
Escuelas de Museología 

SITUACION DE LA FORMACION BIBLIOTECARIA 
EN LA REPUBLICA ARGENTINA 

INDICES 

Escuelas por ciudades 
Títulos otorgados 
Carreras por Universidades 

  

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS 

CENTRO DE INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS



UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS 

Decano 

Dr. Luis A. Yanes 

Vicedecano 

Dr. José E. Burucúa 

Secretario Académico 
Lic. Ricardo P. Graziano 

Secretario de Investigación y Posgrado 
Prof. Félix Schuster 
Secretaria de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil 
Prof. Gladys Palau 

Secretario de Supervisión Administrativa 

Dr. Antonio M. Scodellaro 

CENTRO DE INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS 
Directora 

Prof. Stella Maris Fernández 

Prosecretaria de Publicaciones 

Prof. Gladys Palau 

Coordinador Técnico de Publicaciones 

Lic. Mauro Dobruskin 

Coordinadora Editorial de Publicaciones 
Lic. Sara 1. Pérez 

Consejo Editor 

Berta Braslavsky 
Francisco Bertelloni 

Susana Romanos de Tiratel 

Fernando Rodríguez 

Adrián Vila 

Susana Zanetti 

Carlos Herrán 

Diagramación y composición 

Mercedes Dominguez Valle 

Diseño de tapa 

Mercedes Dominguez Valle 

O Facultad de Filosofía y Letras - UBA - 1996 
Puán 480. Buenos Aires. República Argentina 

SERIE: MONOGRAFICA 

ISSN: 0325-5883



TABLA DE CONTENIDO 

Prólogo 

ESCUELAS DE BIBLIOTECOLOGÍA 

CAPITAL FEDERAL 

* UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES (UBA). FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS. DEPARTAMENTO DE 
BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN. CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN ........... 

UNIVERSIDAD DEL MUSEO SOCIAL ARGENTINO (UMSA). FACULTAD DE CIENCIAS DELA INFORMACIÓN 
Y OPINIÓN. ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGÍA —— moccccocanociconanionncnennnncnnnnroncrnrrennn anna 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y JUSTICIA DE LA NACIÓN. SECRETARÍA DE CULTURA. BIBLIOTECA 
NACIONAL. ESCUELA NACIONAL DE BIBLIOTECARIOS eoconcconoconoconoconcconoconnconcnnnnnn cono nonorannonnraranan 

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ENSEÑANZA DE GESTIÓN 
PRIVADA. ASOCIACIÓN BIBLIOTECA DE MUJERES (ABM). CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DEBUENOS AIRES. SECRETARÍA DEEDUCACIÓN. DIRECCIÓN GENERAL 
DEL ADULTO Y DEL ADOLESCENTE. CENT N* 31. CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 

  

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

* UNIVERSIDAD NACIONAL DELA PLATA. FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS DELA EDUCACIÓN. 
DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECOLOGÍA. CARRERA DE BIBLIOTECARIO DOCUMENTALISTA —— como. 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA. FACULTAD DE HUMANIDADES. DEPARTAMENTO DE 
DOCUMENTACIÓN. CARRERA DE BIBLIOTECARIO DOCUMENTALISTA Y DE PROFESOR EN 
BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN as 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA. FACULTAD DE HUMANIDADES. DEPARTAMENTO DE 
DOCUMENTACIÓN. CARRERA DE BIBLIOTECARIO ESCOLAR —ooccccccococinnnonoonccnennoccnnnnnncrnnnnerennanrnnanrenacina 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS 
Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. INSTITUTO SUPERIOR DE FORMACIÓN DOCENTE 
(ISDF) N*3. CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA —— conancnncnncnnonononnncononnnonnnnnnconnocnononaonannnnn corno ranancorennararnecaron carnero 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DELA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS 
Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. INSTITUTO SUPERIOR DE FORMACION DOCENTE 
(ISFD) N”3. CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA —— concanccnncnnnnoninnnnnconcnnrnonnncnanconcnscnocnonanornorna censo cancer nro nrrarenorencanns 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS 
Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. INSTITUTO SUPERIOR DE FORMACIÓN DOCENTE 
(ISFD) N* 42. CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA — ootonconconiconocaconconcnncnnconnnnnnnconooconnono rara rnn rare rencor ene necancanranans 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS 
Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. INSTITUTO SUPERIOR DE FORMACIÓN DOCENTE 
(ISFD)N"35 .. 'CARRERA¡DE'BIBLIOTECOLOGÍA: — omerserassi 

11 

12 

13 

14 

15 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23



PROVINCIA DE CHACO 

*  UNIVERSIDADNACIONAL DEL NORDESTE. DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS. CARRERA DEBIBLIOTECARIOS 

* MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍADE LAPROVINCIA DE CHACO. DIRECCIÓN 
GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INSTITUTO DE NIVEL TERCIARIO GENERAL JOSÉ DE SAN MARTIN. 
CARRERA DE BIBLIOTECARIO rc 

* MINISTERIO DEEDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA DELA PROVINCIA DECHACO. DIRECCIÓN 
GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INSTITUTO DE NIVEL TERCIARIO DE LAS BREÑAS. CARRERA DE 
BBLIOTECOLOGÍA 

* MINISTERIO DEEDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍADELA PROVINCIA DECHACO. DIRECCIÓN 
GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INSTITUTO DE NIVEL TERCIARIO “SAN FERNANDO REY”. CARRERA DE 
BIBLIOTECARIO 

*  MINISTERIODEEDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍADELA PROVINCIA DECHACO. DIRECCIÓN 
GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INSTITUTO DE NIVEL TERCIARIO “JUAN MANTOVANT”. CARRERA DE 
BIBLIOTECARIOS rr 

* MINISTERIO DEEDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA DELA PROVINCIA DECHACO. DIRECCIÓN 
GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INSTITUTO DE NIVEL TERCIARIO DE VILLA ÁNGELA. CARRERA DE 
BIBLIOTECOLOGÍA 

    

PROVINCIA DE CÓRDOBA 

* UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES. ESCUELA DE 
BIBLICTECARIOS. BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN 

PROVINCIA DE CORRIENTES 

* MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES. CONSEJO GENERAL DE EDUCACIÓN. 
ESCUELA NACIONAL NORMAL N? 1 “JOSE MANUEL ESTRADA”. CARRERA DE AUXILIAR DE BIBLIOTECA 
Y DEBIBLIOTECARIO 

PROVINCIA DE ENTRE RÍOS 

*  UNIVERSIDADCATÓLICA ARGENTINA “SANTA MARÍADELOS BUENOSAIRES”. FACULTADDE FILOSOFÍA 
Y LETRAS. CENTRO REGIONAL DE PERFECCIONAMIENTO DOCENTE “TERESA DE ÁVILA”. CARRERA DE 
BIBLIOTECOLOGÍA ADISTANCIA 

* UNIVERSIDAD CATÓLICA ARGENTINA “SANTA MARÍA DE LOS BUENOSAIRES”. FACULTADDE FILOSOFÍA 
Y LETRAS. CENTRO REGIONAL DE PERFECCIONAMIENTO DOCENTE “TERESA DE ÁVILA”. CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA rr 

* MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y EDUCACIÓN. CONSEJO GENERAL DE EDUCACIÓN. DIRECCIÓN 
DE ENSEÑANZA PRIVADA. IN STITUTO SUPERIOR DEL PROFESORADO SAN BENITO ABADÍA DEL NIÑO DIOS. CARRERA DEBIBLIOTECOLOGÍA 

+ MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y EDUCACIÓN. DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN. DIRECCIÓN 
DE ENSEÑANZA SUPERIOR. COLEGIO NACIONAL SUPERIOR DEL URUGUAY “JUSTO JOSÉ DE URQUIZA”. 
CARRERA DE BIBLIOTECARIO 

  

PROVINCIA DE JUJUY 

* UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY. FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES. CARRERA DEBIBLIOT ECOLOGÍA 

26 

26 

27 

28 

28 

29 

31 

33 

34 

35 

36 

37



PROVINCIA DE MISIONES 

* UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES. FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES. DEPAR- 

TAMENTO DE BIBLIOTECOLOGÍA 

PROVINCIA DE SAN JUAN 

* MINISTERIO DEEDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN. SECRETARÍA DE EDUCACIÓN. DIRECCIÓN 

GENERAL DE ESCUELAS. DIRECCIÓN DE ENSEÑANZA SUPERIOR, MEDIA Y TÉCNICA (DEMYS). ESCUELA 

DE BIBLIOTECOLOGÍA “MARIANO MORENO” 

PROVINCIA DE SANTA FE 

* MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA DE LA PROVINCIA DE SANTA FE. SUBSECRETARÍA DE EDUCA- 

CIÓN. DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DOCENTE. INSTITUTO SUPE- 

RIOR DE EDUCACIÓN TÉCNICA N? 18 “20 DE JUNIO”. CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 

CARRERA DE TÉCNICO EN EDICIÓN 

CAPITAL FEDERAL 

* UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES (UBA). FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS. DEPARTAMENTO DE 

BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN. CARRERA DE TÉCNICO EN EDICIÓN 

ESCUELAS DE ARCHIVOLOGÍA 

CAPITAL FEDERAL 

* UNIVERSIDAD DEL MUSEO SOCIAL ARGENTINO (UMSA). CARRERA DE ARCHIVOLOGÍA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

* MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS 

Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. INSTITUTO SUPERIOR DE FORMACIÓN DOCENTE 

(ISDF) N* 8. CARRERA DE ARCHIVOLOGÍA PARA NO RESIDENTES 

  

PROVINCIA DE CHACO 

* UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE. FACULTAD DE HUMANIDADES. DEPARTAMENTO DE HIS- 

TORIA. CARRERA DE ARCHIVOLOGÍA 

PROVINCIA DE CÓRDOBA 

* UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES. ESCUELA DE 

ARCHIVEROS. ARCHIVÍSTICA 

PROVINCIA DE ENTRE RÍOS 

* MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y EDUCACIÓN. CONSEJO GENERAL DE EDUCACIÓN. DIRECCIÓN 

DE ENSEÑANZA SUPERIOR. ESCUELA SUPERIOR DE ARCHIVÍSTICA DE ENTRE RÍOS 

39 

41 

43 

47 

51 

53 

55 

57 

59



PROVINCIA DE LA RIOJA 

* MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE LA RIOJA. DIRECCIÓN DE ENSEÑANZA 
SUPERIOR. ESCUELA DE CAPACITACIÓN ARCHIVÍSTICA ——— cnconinconocanancnnncnncncnnononononocacencnnanancnconconi norris 

PROVINCIA DE SAN JUAN 

* MINISTERIO DEEDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE SANJUAN. SECRETARÍA DE EDUCACIÓN. DIRECCIÓN 
GENERAL DEESCUELAS. DIRECCIÓN DE ENSEÑANZA SUPERIOR, MEDIA Y TÉCNICA (DEMYS). ESCUELA 
DE BIBLIOTECOLOGÍA MARIANO MORENO 

PROVINCIA DE SANTA FE 

* MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA DE LA PROVINCIA DE SANTA FE. DIRECCIÓN DE ENSEÑANZA 
SUPERIOR, MEDIA Y TECNICA (DEMYS). INSTITUTO SUPERIOR N* 12 “GUSTAVO MARTINEZ ZUVIRIA”. 
CARRERA DE ARCHIVÍSTICA 

  

ESCUELAS DE MUSEOLOGÍA 

CAPITAL FEDERAL 

* UNIVERSIDAD DEL MUSEO SOCIAL ARGENTINO (UMSA). FACULTAD DE CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN 
Y OPINIÓN. ESCUELA DE MUSEOLOGÍA iii 

* COMISIÓN NACIONAL DE MUSEOS, MONUMENTOS Y LUGARES HISTÓRICOS. ESCUELA NACIONAL DE 
MUSEOLOGÍA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

* MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS 
Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. CARRERA DE MUSEOLOGÍA PARA NO RESIDENTES 

SITUACIÓN DE LA FORMACIÓN BIBLIOTECARIA EN LA REPÚBLICA ARGENTINA ooo... 

GRÁFICOS 

* Escuelas de Bibliotecología —— .omocncnnnicinnninnnnonoconoroncnconcnrnncororoncnonorenon can cncnnnencnnnnn anna 

* Escuelas de Archivología 

  

* Escuelas de Museología 

ÍNDICES 

* Escuelas por ciudades 

* Títulos otorgados 

* Carreras por Universidades ense onn CANTARLE RARA ARAN 

  

MAPAS 

* República Argentina 

* Provincia de Buenos Aires 

* Capital Federal 

  

61 

63 

65 

69 

70 

mT 

73 

81 

82 

83 

87 

88 

89 

93 
94 

95



PROLOGO 

En 1987 la Asociación de Bibliotecarios Graduados de la República Argentina AGBRA editó por primera 
vez mi Guía de Escuelas de Bibliotecología y Documentación de la República Argentina. 

Han transcurrido ya ocho años de su aparición durante los cuales la edición se agotó lo que determinó la 
necesidad de una nueva sumándose a ello fundamentalmente el surgimiento de nuevas escuelas, la desaparición de 
otras y la actualización de planes de algunas de ellas a fin de adecuarlos a los requerimientos que la sociedad, el 
desarrollo de las bibliotecas y el de las nuevas tecnologías exigían. 

Esta nueva guía incorpora a diferencia de las anteriores, las Escuelas de Museología y Archivología que 
existen en el país, como así también incluye como novedad la carrera de Técnico de Edición recientemente creada 
en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires, dentro del Departamento de Bibliotecología 
y Documentación que es a su vez la primera escuela de este tipo en América Latina. 

Si bien dicha Carrera no es una Carrera de Bibliotecología, la circunstancia de pertenecer a ese 

Departamento de la Facultad y el hecho de estar vinculada con la historia del libro, la impresión y el comercio 
editorial determinaron su inclusión en esta guía. 

La guía es además parte de un proyecto aprobado por el Programa de Desarrollo de la Bibliotecología en 
América Latina (ALP) de la Federación Internacional de Asociaciones Bibliotecarias (IFLA) que aspira a incluir 
los planes de las distintas Carreras de Bibliotecología, Archivología y Museología de Iberoamérica y el Caribe. 

La necesidad de esta compilación de planes en Argentina se hace evidente al observar la disparidad de 
duración y de asignaturas de las carreras que se cursan en el país. En el Taller para la elaboración de un Plan 
Regional coordinado de adiestramiento para profesionales en Ciencias de la Información auspiciado por Unesco 
y realizado en 1994 en Belo Horizonte, Brasil, se solicitó al CIB dicha compilación que debía completar 
posteriormente con la de los planes de los demás países de la Región. En esa misma oportunidad la Universidad 
de Colima (México) se comprometió a realizar con dicha información un CD-ROM. 

Latabla de contenido de esta publicación se presenta por orden alfabético de provincias ubicando en primer 
término las escuelas universitarias. 

Enriquecen la Guía cuadros estadísticos, gráficos, índices de títulos otorgados y de escuelas por ciudades. 
Se anexa como complemento de la Guía un informe denominado “Situación de la formación bibliotecaria en la 
República Argentina”, documento presentado por mí al 2? Encuentro de Investigadores y Educadores de 
Iberoamérica y el Caribe en el área de Bibliotecología y Ciencias de la Información, México (junio 1995) por mí. 

Seagradece especialmente a la Bibliotecaria Graciela Giunti que formando parte del equipo de investigación 
del Proyecto “Situación del Sistema Bibliotecario Argentino : sus falencias, sus aciertos, sus necesidades. 

Propuestas para solucionar la situación” subsidiado por la Secretaría de Ciencia y Técnica de la Universidad de 
Buenos Aires (FI 048), tuvo a su cargo el armado de la base de datos, la elaboración de gráficos e índices. 

Buenos Aires, septiembre de 1995. 

Stella Maris Fernández



  

1 

E nal 
, 

a Sl A A A e pd o 

A CEA AE A. Al Aa | Ñ sm F 
mt. y A A TAN A A PE o 

HT + Aaa Lea dl a, La 
. . sl yuri bo nn lp. a Cl hd ...- F 

e 1 y > a A Ar. = - ' 

F A, o A A de da MM E,P 
a - a PTE] Ar cas pl HF-l: . 1 

E Lo ao 

ta 2 Mila 194 HEAR A pa + A 

A A . 
E = UM rph E Le A e E "q py a 

AN . : A dr rr 
.. e Ñ 1 +» e = ¿Du aro 0-FEm-* 

E E Ñ a a 
i e AAA A 

A e. o E 
h 

     

>= 
a . . 

nr 

EE, 

1



Escuelas de Bibliotecología



A
 

O 

o
 
A
 

E
 

a 
r
r
 

Ñ 
A
 

E
 

F
E
 

 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

CAPITAL FEDERAL 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES. (UBA) FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS. DEPARTAMENTO DE 

BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN 
Puán 480, 3er. piso, Of.335 

1406 Buenos Aires 

Capital Federal 
TEL: 432-0840/9343 int. 123 
  

FECHA DE CREACIÓN: 2/5/1922 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: duración estimada 3 años 
Profesor de Enseñanza Media y Superior en Bibliote- 

cología y Documentación: duración estimada 5 años 
Licenciado en Bibliotecología y Documentación: dura- 

ción estimada 5 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario y 

disposiciones generales de la Universidad de Buenos 
Aires 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: El plan se articula con el Ciclo 
Básico Común (CBC) universitario 

BIBLIOTECARIO 

Introducción al pensamiento científico (CBC) 

Introducción al conocimiento de la sociedad y el estado 
(CBC) 

Introducción a las Ciencias de la Información 
Registro y organización de los materiales informativos 1 
Técnicas del trabajo intelectual 

Análisis temático 1 
Registro y organización de los materiales informativos II 

Análisis temático II 
Materiales especiales 

Servicio de referencia e información 

Fuentes y técnicas de información 
Fuentes de información especializada en Humanidades y 

Ciencias Sociales 
Fuentes de información especializada en ciencia y técnica 
Administración bibliotecaria 
Historia del libro y de las bibliotecas 
Historia de la bibliotecología 
Medios de comunicación 
Automatización de unidades de información 
Inglés (3 niveles) 

LICENCIADO EN BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCU- 
MENTACIÓN 

Ciclo Básico Común completo 
Ciclo Bibliotecario completo 

Planeamiento bibliotecario 
Métodos de investigación en bibliotecología 
Seminario de aplicación de métodos de investigación en 

bibliotecología 

Sistemas y redes de información 
Seminario 1 

Seminario II 
Francés o portugués o italiano (3 niveles) 

Una unidad docente optativa del área de Ciencias Socia- 

les entre: 
Historia social de la ciencia y de la técnica (H) 
Problemas latinoamericanos contemporáneos (H) 

Epistemología de las Ciencia Sociales (G) 
Educación I: análisis sistemático de los procesos y accio- 

nes educativas (CE) 

11



Historia de la educación argentina y latinoamericana (CE) 
Historia de la teoría antropológica (A) 
Elementos de Linguística y Semiótica (A) 

Una unidad docente optativa del área de Humanidades 
entre: 
Fundamentos de Filosofía (F) 
Pensamiento argentino y latinoamericano (E) 
Teoría y análisis literario (L) 
Sociología y Antropología del Arte (A) 
Introducción al lenguaje de las Artes Plásticas (A) 
Introducción al lenguaje de las Artes combinadas (A) 
Introducción al lenguaje musical (A) 

(A) Artes (G) Geografía 
(CE) Ciencias dela Educación (HB) Historia 
(E) Filosofía (L) Letras 

PROFESOR DE ENSEÑANZA MEDIA Y SUPE- 
RIOR EN BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTA- 
CIÓN 

Título de Licenciado en Bibliotecología y Documentación 

Didáctica General y Didáctica Especial 

Práctica de la Enseñanza 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

UNIVERSIDAD DEL MUSEO SOCIAL ARGENTINO (UMSA). FACULTAD DE CIENCIAS DE LA INFORMA- 
CIÓN Y OPINIÓN 

ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Av. Corrientes 1723 

1042 Capital Federal 
TEL: 375-4601/02, FAX 375-4600 
  

FECHA DE CREACIÓN: 14/04/37 

NORMA LEGAL: Resol. 750 de 27/03/1995 

FUNCIONAMIENTO: Permanente y presencial 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: 3 años 
Licenciado en Bibliotecología y Documentación: 4 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario y 
disposiciones generales de la Facultad 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO 

Primer año: 

Francés 1 

Servicios de información automatizados 1 

12 

Fuentes de información 1 

Administración I 

Introducción a las ciencias de la información 
Técnicas documentales 

Segundo año: 
Francés II 

Fuentes de información II 
Servicios de información automatizados HI ' 
Elementos de derecho y economía 
Metodología del trabajo intelectual 
Administración II 
Técnicas documentales 

Tercer año: 

Inglés 1 

Historia de las bibliotecas 
Paleografía y diplomática 
Recuperación automática de la información 
Psicología del lector 
Administración MI 
Pedagogía y didáctica



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

LICENCIADO EN BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCU- 
MENTACIÓN 

Cuarto año: 

Inglés II 

Bibliotecología comparada 
Historia de las ciencias 
Práctica profesional 

Seminario I: Selección y estadística bibliotecaria 
Seminario II: Patología y restauración del libro 

Seminario III: Medios de comunicación y materiales 
audiovisuales. 

RÉGIMEN DE ESTUDIO: Exámenes: no se podrán 

rendir materias sin haber aprobado sus correlativas. 
Promoción: podrán inscribirse al curso inmediato 
superior los que adeuden hasta dos materias, siempre 
que las mismas correspondan al año inmediato infe- 
rior al que acceden. 

DESCRIPTORES: . 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y JUSTICIA DE LA NACIÓN. SECRETARÍA DE CULTURA, BIBLIOTECA 

NACIONAL 

ESCUELA NACIONAL DE BIBLIOTECARIOS 

Agúero 2502 

1425 Capital Federal 
TEL: 801-0030 
  

FECHA DE CREACIÓN: 10/09/1956 

NORMA LEGAL: Dec. 16.491 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 

Bibliotecario Nacional: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario y 
acreditar conocimientos de por lo menos un idioma 
vivo además del español 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año: 

Introducción a la Bibliotecología 

Administración bibliotecaria 1 

Catalogación 1 

Clasificación 1 

Consultas 1 
Panorama general de la cultura 

Segundo año: 
Historia del libro 

Administración bibliotecaria II 

Catalogación II 
Clasificación II 

Consultas II 

Psicología y estética del lector 

Tercer año: 

Historia de las bibliotecas 

Documentación 

Materiales audiovisuales 

Bibliología 

Biblioterapia 

Iconografía, Numismática y Paleografía 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

13



  

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ENSEÑANZA DE GESTIÓN PRIVADA. ASOCIACIÓN BIBLIOTECA DE MUJERES (ABM) 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Marcelo T. de Alvear 1155 
1058 Capital Federal 
TEL: 816-1314 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1937 

NORMA LEGAL: Nuevo plan 5/03/84. Resol. Minis. 
498/84 y 2867/84 

FUNCIONAMIENTO: Permanente y presencial 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario, 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO 

Primer año: 

Catalogación I 

Clasificación 1 
Introducción a la Bib] iotecología y metodología del traba- 

jo intelectual 
Referencia general 
Historia de la ciencia 
Historia del arte 

Inglés técnico 1 

Segundo año: 

Catalogación II 

Clasificación JI 

Bibliografía 

Administración 

Historia de la Literatura 

14 

Historia del libro y de las bibliotecas 
Introducción a la Filosofía 
Inglés técnico ll 

Tercer año: 

Medios audiovisuales 
Documentación 
Análisis de sistemas 
Referencia especializada 
Problemas avanzados de catalogación y clasificación 
Planeamiento bibliotecario 
Ética y deontología profesional 
Inglés técnico II 

RÉGIMEN DE ESTUDIO: Los exámenes finales de todas 
las asignaturas son orales salvo en el caso de las 
materias del área de formación técnica que es escrito 
(eliminatorio) y oral. Para rendir examen final se 
requiere haber aprobado el 90 % de los trabajos 
prácticos de las asignaturas del área de formación 
técnica y dos exámenes parciales de cada una de las 
asignaturas y presentar y aprobar un trabajo 
monográfico sobre un tema de su elección en las 
materias del área de formación general. 

OBSERVACIONES: Todas las asignaturas son de carác- 
ter anual. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES. SECRETARÍA DE EDUCACIÓN. DIRECCIÓN 
GENERAL DEL ADULTO Y DEL ADOLESCENTE. CENT N? 31 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 

J. B. Alberdi 163 
1424 Capital Federal 
TEL: 901-6444 (18 221 hs.) 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1989 

NORMA LEGAL : Resol. Minis. 785/89 y 1776/90 (nuevo 

plan) 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Certificado de Auxiliar Bibliotecario: 1 año 

Bibliotecario escolar: 2 años 

Bibliotecario Profesional: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario. En el 

caso del bibliotecario escolar: título docente 

PLAN DE ESTUDIOS: 

AUXILIAR BIBLIOTECARIO 

Primer año 

Catalogación y clasificación 1 
Referencia 
Biblioteconomía 1 

Historia del libro y de las bibliotecas 
Historia de la cultura 

Introducción a la Literatura 

Psicología evolutiva y del lector 
Comunicación y medios audiovisuales 
Práctica en bibliotecas públicas 

BIBLIOTECARIO ESCOLAR 

Segundo año 
Catalogación y clasificación II 
Bibliografía general 
Historia de la cultura argentina 
Documentación I 

Literatura infanto-juvenil 
Metodología de investigación 
Computación 
Relaciones humanas 

Planeamiento de los servicios bibliotecarios escolares 

Práctica en bibliotecas escolares 

Administración de bibliotecas escolares 

BIBLIOTECARIO PROFESIONAL 

Primer año 

Catalogación y clasificación I 
Referencia 

Biblioteconomía 

Historia del libro y de las bibliotecas 
Historia de la cultura 

Introducción a la Literatura 

Psicología evolutiva y del lector 
Comunicación y medios audiovisuales 

Práctica en bibliotecas públicas 

Segundo año 
Catalogación y clasificación II 

Bibliografía general 
Historia de la cultura argentina 
Documentación 1 

Literatura infanto-juvenil 
Metodología de investigación 
Computación 

Relaciones humanas 

Planeamiento de los servicios bibliotecarios escolares 

Práctica en bibliotecas escolares 

Administración de bibliotecas escolares 

Biblioteconomía II 

Inglés 1 

Planeamiento de servicios bibliotecarios 

Práctica en bibliotecas especializadas 

Tercer año 

Catalogación y clasificación MI 
Banco de datos 

Documentación II 

Introducción a las ciencias 

Seminario (trabajo de campo) 
Literatura americana y latinoamericana 

15



  

Bibliografía especializada 
Inglés II 

Práctica profesional en centros de documentación 

EDUCACIÓN A DISTANCIA: Algunas de las materias 
son de régimen anual y otras semipresencial - es decir 
con educación a distancia. 

16 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 
CURSOS A DISTANCIA



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA. FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA EDUCA- 
CIÓN. DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECOLOGÍA. 

CARRERA DE BIBLIOTECARIO DOCUMENTALISTA 
Calle 48 entre 6 y 7 - piso 5” - of. 524 
1900 La Plata 

Provincia de Buenos Aires 

TEL: (021) 34-710 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1949 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TITULOS QUE OTORGA: 
Ayudante de Bibliotecario, Bibliotecario auxiliar (títu- 

lo intermedio): 2 años 

Bibliotecario Documentalista: 3 años 

Licenciado en Bibliotecología y Documentación 

Profesor en Bibliotecología y Documentación 

Doctorado en Bibliotecolegía y Documentación 

CONDICIONES DE INGRESO: Las mismas que las 

establecidas para las demás carreras que se cursan en 

la Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educa- 
ción de la Universidad Nacional de La Plata 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO DOCUMENTALISTA 

Ciclo I 

Introducción a las ciencias de la información 
Catalogación 1 
Clasificación 1 
Referencia general 

Metodología del trabajo intelectual 
Capacitación en inglés 

Ciclo 1 

Catalogación II 

Clasificación U 
Bibliografía y selección 

Administración de bibliotecas 

Tratamiento automático de la información 1 

Capacitación en inglés II 

Ciclo HI 

Documentación general 

Historia del libro y de las bibliotecas 
Referencia especializada 
Tecnología de medios 
Tratamiento automático de la información II 
A opción entre capacitación en francés I, capacitación en 

italiano 1 o capacitación en alemán 1. 

Optativas: tres materias a opción entre las siguientes: 

introducción a la Historia 
Historia argentina 
Historia americana 
Sociología 
Introducción a la Filosofía 
Filosofía del lenguaje 
Lógica I 
Introducción a la Geografía 

Geografía humana general 
Introducción a las letras 
Lengua I 

LICENCIADO EN BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCU- 
MENTACIÓN 

Seminario sobre Historia y proyección de bibliotecas 
Seminario sobre registro y control de información 
Seminario sobre organización y planeamiento de sistemas 

y redes de información 

17



  

Optativas: dos materias a opción entre las siguientes 
pares: 
1. Lógica II (previa aprobación de Lógica I) 

Filosofía de las ciencias (previa aprobación de Lógica I) 
2. Lógica II (previa aprobación de Lógica I) 

Lingúística (previa aprobación Lengua l, carrera Le- 
tras) 

3. Lingúística (previa aprobación Lengua l, carrera Le- 
tras) 

Lengua UI (previa aprobación Lengua l, carrera de 
Letras) 

4. Matemática especial (carrera de Geografía) 

Estadística aplicada a la educación 
5. Metodología de la investigación social (previa aproba- 

ción Sociología) 
Filosofía de las ciencias (previa aprobación Lógica I) 

6. Metodología de la investigación social (previa aproba- 
ción Sociología) 
Lógica II (previa aprobación Lógica D) 

Tesis de Licenciatura. Requisito de admisión: para acce- 
der a la Licenciatura se requiere poseer título de 
Bibliotecario o de Bibliotecario Documentalista, expe- 
dido por Universidad Nacional, con no menos de 3 
años de duración. 

PROFESOR DE BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCU- 
MENTACIÓN 

Se exige la aprobación de las materias incluídas en el 
plan dela Licenciatura de Bibliotecología y Documen- 
tación (excluída la tesis) más las siguientes materias 

Teoría de la educación 

Fundamentos psicológicos de la educación 
Diseño y planeamiento del curriculum 
Planificación didáctica y práctica de la enseñanza en 

bibliotecología 

DOCTORADO EN BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCU- 
MENTACIÓN 

Obtenidas la Licenciatura y/o el Profesorado se puede 
optar al grado académico de Doctor de conformidad 
con las reglamentaciones que establezca la Universi- 
dad Nacional de La Plata al respecto. 

DESCRIPTORES: ] 
BIBLIOTECOLOGÍA 

NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA. FACULTAD DE HUMANIDADES. DEPARTAMENTO DE 
DOCUMENTACIÓN 

CARRERA DE BIBLIOTECARIO DOCUMENTALISTA 
Y DE PROFESOR EN BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN 
Dean Funes 3350 

7600 Mar del Plata 

Provincia de Buenos Aires 

TEL: (023) 728297 

  

FECHA DE CREACIÓN: 1979 

NORMA LEGAL: Ordenanza del Consejo Superior 951 
del 13/05/91 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario Documentalista: 3 años 
Profesor en Bibliotecología y Documentación 

18 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO DOCUMENTALISTA 

Introducción a las ciencias de la información 
Catalogación 

Clasificación 

Metodología del trabajo intelectual 
Historia de la comunicación 
Referencia 
Administración de unidades de información 
Documentación 1



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

Informática 1 
Bibliografía y selección de textos 

Documentación II 
Referencia especializada 

Planeamiento y programación de servicios de informa- 

ción 
Informática II 

Taller 
Clasificación II 

Seminario 
Seminario de cultura y política en el siglo XX 

Optativa (una materia a elección entre las que se dictan 

en la Universidad) 

Dictado: cuatrimestral 

Características: Las materias están englobadas por áreas. 

Las áreas son: 

Área de la ciencia de la información 
Área de la gestión y de los sistemas 

Área de bienes y servicios 
Área de ciencias sociales 

Promoción: sin examen final 

Observaciones: Antes de aprobar informática II los alum- 

nos deberán rendir un examen de eficiencia en la 

lectura y comprensión de texto de ciencias de la 

información en inglés. 

Práctica profesional: el alumno deberá aprobar la práctica 

bibliotecaria en una de las bibliotecas con las que la 

Facultad establecerá los acuerdos. La práctica se desa- 

rrollará en los Departamentos de procesos técnicos, de 

referencia, de servicio al público. 

PROFESORADO 

Se obtiene el título luego de cursar las materias del 3er. 

año más las del ciclo pedagógico propuesto por el 

Departamento de Pedagogía de la Facultad. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGIA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA. FACULTAD DE HUMANIDADES. DEPARTAMENTO DE 

DOCUMENTACIÓN. 

CARRERA DE BIBLIOTECARIO ESCOLAR 

Dean Funes 3350 

7600 Mar del Plata 

Provincia de Buenos Aires 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1991 

NORMA LEGAL: Ordenanza del Consejo Superior 943/ 

1991 

FUNCIONAMIENTO: Por el término de 3 años 

TITULOS QUE OTORGA: 

Bibliotecario escolar: 2 años 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Ciencia 
Introducción a las ciencias de la información 

Catalogación 

Clasificación 1 

Metodología del trabajo intelectual 

Historia de la comunicación 

Referencia 

Administración de unidades de información 

Bibliografía y selección de textos 
Seminario 

Organización de bibliotecas escolares 
Literatura infantil y juvenil 
Práctica en biblioteca escolar 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

19



  

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE 

CIÓN DOCENTE (ISDF) N* 8 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Diagonal 74 no.1052 
1900 La Plata 
Provincia de Buenos Aires 
TEL: (021) 21-3501 

  

FECHA DE CREACIÓN: 1948 

NORMA LEGAL: Resol. 862/79 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario Auxiliar: 1 año (Residente) 
Bibliotecario Escolar: 2 años (No residente) 
Bibliotecario Profesional: 3 años (No residente) 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario. Para 
Bibliotecario Escolar se exige título de Maestra/o 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO AUXILIAR 

Primer año: 

Introducción a la Bibliotecología 
Bibliología y bibliotecnia 
Biblioteconomía I 

Catalogación 1 
Clasificación 1 

Bibliografía y referencia I 
Historia de la cultura 1 
Introducción a la Literatura 
Inglés 1 (sólo para Bibliotecario profesional) 
Práctica intensiva en biblioteca pública 

BIBLIOTECARIO ESCOLAR 

Segundo año: 

Catalogación y clasificación II 
Bibliografía y referencia II 
Historia de la cultura II 
Materiales audiovisuales 

20 

Práctica en biblioteca escolar 
Planeamiento educacional y de servicio en biblioteca 

escolar 

Literatura infanto juvenil y periodismo escolar 
Psicología evolutiva y orientación vocacional 
Metodología de la investigación y trabajo de seminario 

BIBLIOTECARIO PROFESIONAL 

Primer año 

Introducción a la Bibliotecología 
Bibliología y bibliotecnia 

Biblioteconomía 

Historia de la cultura 1 
Introducción a la Literatura 
Catalogación 1 

Clasificación 1 

Bibliografía y referencia 1 
Inglés I 

Segundo año: 
Catalogación y clasificación II 
Bibliografía y referencia II 
Historia de la cultura II 
Materiales audiovisuales 

Inglés Hl 
Biblioteconomía II 

Introducción a la documentación 
Práctica en bibliotecas especializadas(*) 
Reprografía 
Seminario 1 

Tercer año: 

Catalogación y clasificación III 
Bibliografía especializada 
Seminario II 
Metodología de la investigación 
Literatura infanto juvenil



  

Planeamiento y desarrollo de servicios bibliotecarios y de 
documentación 

Introducción a las ciencias 
Laboratorio de práctica audiovisual 
Práctica profesional* 
Inglés HI 
Psicología del lector 

* Incluyen gradualmente procesamiento automatizado de in- 

formación 

Cuadernos de Bibliotecología N?* 16 

EDUCACIÓN A DISTANCIA: El régimen se caracteriza 
por concurrencia obligatoria y completa durante 3 
semanas alternadas del año lectivo a clases intensivas 
de 12 hs. diarias. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 
CURSOS A DISTANCIA 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE 
ESCUELAS Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. INSTITUTO SUPERIOR DE FORMA- 
CIÓN DOCENTE (ISFD) N* 3 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 

Vieytes 51 - ler. piso 
8000 Bahía Blanca 
Provincia de Buenos Aires 

TEL: (091) 48131 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1979 

NORMA LEGAL: Resol. 862/79 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario Auxiliar: 1 año 

Bibliotecario Escolar: 2 años 

Bibliotecario Profesional: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario. Para 
Bibliotecario Escolar se requiere título de Maestro 
Normal, Maestro Normal Superior, Profesor de Nivel 
Primario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO AUXILIAR 

Introducción a la Bibliotecología 

Bibliología y bibliotecnia 
Biblioteconomía 

Historia de la cultura 1 

Introducción a la Literatura 

Catalogación I 
Clasificación I 

Bibliografía y referencia 
Práctica intensiva en la biblioteca pública 

BIBLIOTECARIO ESCOLAR 

Primer año: 

Introducción a la Bibliotecología 
Bibliología y bibliotecnia 
Biblioteconomía 

Historia de la cultura 1 

Introducción a la Literatura 

Catalogación 1 

Clasificación 1 

Bibliografía y referencia 

Segundo año: 
Catalogación y clasificación II 
Bibliografía y referencia II 
Historia de la cultura II 

Materiales audiovisuales 
Práctica en biblioteca escolar 
Planeamiento educacional y servicio en biblioteca escolar 
Literatura infanto juvenil y periodismo escolar 
Psicología evolutiva y orientación vocacional 
Metodología de la investigación y trabajo de seminario 

21



  

BIBLIOTECARIO PROFESIONAL 

Primer año: 

Introducción a la Bibliotecología 
Bibliología y bibliotecnia 
Biblioteconomía 
Historia de la cultura 1 
Introducción a la Literatura 
Catalogación 1 

Clasificación I 
Bibliografía y referencia 1 
Inglés I 

Segundo año: 

Catalogación y clasificación II 
Bibliografía y referencia II 
Historia de la cultura II 

Materiales audiovisuales 

Inglés II 
Biblioteconomía 

Introducción a la Documentación 

Práctica en bibliotecas especializadas 
Reprografía 
Seminario 

Tercer año: 

Catalogación y clasificación 1H 
Bibliografía especializada 
Seminario 1 

Metodología de la investigación 
Literatura infanto juvenil 
Planeamiento y desarrollo de los servicios bibliotecarios y 

de documentación 
Introducción a las ciencias 
Laboratorio de práctica audiovisual 
Práctica profesional 
Inglés MI 

Psicología del lector 

DESCRIPTORES: . 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. INSTITUTO SUPERIOR DE FORMA- CIÓN DOCENTE (ISFD) N? 42 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Serrano N* 1326 
1663 San Miguel, Gral. Sarmiento 
Provincia de Buenos Aires 

TEL: 01-664-9049 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1979 

NORMA LEGAL: Resol. 862/79 

FUNCIONAMIENTO: Permanente semipresencial 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario Auxiliar: 1 año 
Bibliotecario Escolar: 2 años 
Bibliotecario Profesional: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario para 
Bibliotecario Auxiliar y Profesional. Para Biblioteca- 
rio Escolar: título de Maestro normal, maestro normal 
superior, Profesor de nivel primario. 

22 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO AUXILIAR: 

Introducción a la Bibliotecología 
Bibliología y bibliotecnia 
Biblioteconomía 
Historia de la cultura I 
Introducción a la Literatura 
Catalogación 1 
Clasificación 1 
Bibliografía y referencia 
Práctica intensiva en la biblioteca pública



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

BIBLIOTECARIO ESCOLAR 

Primer año 
Introducción a la Bibliotecología 

Bibliología y bibliotecnia 
Biblioteconomía 

Historia de la cultura 1 

Introducción a la Literatura 

Catalogación 1 
Clasificación 1 

Bibliografía y referencia 

Segundo año 
Catalogación y Clasificación II 
Bibliografía y referencia II 
Historia de la cultura II 
Materiales audiovisuales 
Práctica en biblioteca escolar 
Planeamiento educacional y servicio en biblioteca escolar 
Literatura infanto juvenil y periodismo escolar 
Psicología evolutiva y orientación vocacional 
Metodología de la investigación y trabajo de seminario 

BIBLIOTECARIO PROFESIONAL 

Primer año 

Introducción a la Bibliotecología 

Bibliología y bibliotecnia 
Biblioteconomía 

Historia de la cultura I 

Introducción a la Literatura 

Catalogación 1 
Clasificación 1 

Bibliografía y referencia I 
Inglés 1 

Segundo año 
Catalogación y clasificación II 
Bibliografía y referencia II 
Historia de la cultura II 
Materiales audiovisuales 
Inglés Il 

Biblioteconomía 

Introducción a la documentación 
Práctica en bibliotecas especializadas 
Reprografía 
Seminario 

Tercer año 

Catalogación y clasificación IM 
Bibliografía especializada 
Seminario II 
Metodología de la investigación 
Literatura infanto juvenil 
Planeamiento y desarrollo de los servicios bibliotecarios y 

de documentación 

Introducción a las ciencias 

Laboratorio de práctica audiovisual 
Práctica profesional 

Inglés MI 
Psicología del lector 

EDUCACIÓN A DISTANCIA: Se dictan cursos 
semipresenciales 

DESCRIPTORES: . 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE 
ESCUELAS Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. INSTITUTO SUPERIOR DE FORMA- 
CIÓN DOCENTE (ISFD) N? 35 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 

Amat 279 

1842 Monte Grande - Esteban Echeverría 

Provincia de Buenos Aires 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1991 

NORMA LEGAL: Disposición N* 52/91, ampliación de 
la disp. 195/90 

FUNCIONAMIENTO: Permanente - semipresencial 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario Auxiliar: 1 año 

Bibliotecario Escolar: 2 años 

Bibliotecario Profesional: 3 años 

23



  

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario para 
Bibliotecario Auxiliar y Profesional. Para Biblioteca- 
rio Escolar: título de Maestro Normal, Maestro Nor- 
mal Superior, Profesor de Nivel Primario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO AUXILIAR: 

Introducción a la Bibliotecología 
Bibliología y bibliotecnia 

Biblioteconomía 
Historia de la cultura 1 

Introducción a la Literatura 

Catalogación 1 
Clasificación 1 
Bibliografía y referencia 
Práctica intensiva en la biblioteca pública 

BIBLIOTECARIO ESCOLAR 

Primer año 

Introducción a la Bibliotecología 

Bibliología y biblictecnia 
Biblioteconomía 

Historia de la cultura 1 

Introducción a la Literatura 

Catalogación 1 
Clasificación 1 

Bibliografía y referencia 

Segundo año 

Catalogación y clasificación II 
Bibliografía y referencia II 
Historia de la Cultura II 
Materiales audiovisuales 

Práctica en biblioteca escolar 
Planeamiento educacional y servicio en biblioteca escolar 
Literatura infanto juvenil y periodismo escolar 
Psicología evolutiva y orientación vocacional 
Metodología de la investigación y trabajo de seminario 

24 

BIBLIOTECARIO PROFESIONAL 

Primer año 

Introducción a la Bibliotecología 
Bibliología y bibliotecnia 
Biblioteconomía 

Historia de la cultura 1 
Introducción a la Literatura 

Catalogación 1 

Clasificación 1 
Bibliografía y referencia 1 
Inglés 1 

Segundo año 

Catalogación y clasificación II 
Bibliografía y referencia II 
Historia de la cultura II 

Materiales audiovisuales 

Inglés II 

Biblioteconomía 

Introducción a la documentación 
Práctica en bibliotecas especializadas 
Reprografía 

Seminario 

Tercer año 

Catalogación y clasificación III 
Bibliografía especializada 
Seminario II 
Metodología de la investigación 
Literatura infanto juvenil 

Planeamiento y desarrollo de los servicios bibliotecarios y 
de documentación 

Introducción a las ciencias 
Laboratorio de práctica audiovisual 
Práctica profesional 

Inglés MI 

Psicología del lector 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGIA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

PROVINCIA DE CHACO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE. DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS 

CARRERA DE BIBLIOTECARIOS 

Avda. Las Heras 727 

3500 Resistencia 

Provincia de Chaco 

TEL: (0722)-43742 
  

FECHA DE CREACIÓN: Bibliotecario: 1973, Licenciado y 
Profesor: 1990. 

NORMA LEGAL : Resol. N* 124/92-C.S. UNNE 

FUNCIONAMIENTO: Permanente desde 1984 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: 3'años 
Licenciado en Bibliotecología y Documentación: Bibliote- 

cario más 2 años 
Profesor en Bibliotecología y Documentación: Biblioteca- 

rio más 2 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Bibliotecario: Título se- 
cundario. Licenciado en Bibliotecología y Documenta- 
ción: graduados con título de bibliotecario en las Univer- 
sidades Nacionales. Profesorado en Biblio-tecología y 
Documentación: graduados con título de Bibliotecario en 
las Universidades Nacionales. 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO 

Primer año 

Introducción a la Bibliotecología 
Introducción a las técnicas bibliotecarias 
Historia del libro y de las bibliotecas 
Administración y organización de bibliotecas I 
Bibliografía general 
Introducción a la Filosofía 
Literatura general 
Pruebas de suficiencia: Dactilografía, Inglés y francés 

Segundo año 
Metodología del trabajo intelectual 
Referencia general 
Catalogación I 

Administración y organización de bibliotecas II 
Clasificación I 
Bibliografía especializada 
Pruebas de suficiencia: Inglés o francés 

Tercer año 

Documentación general 

Catalogación II 
Historia de la cultura 
Introducción a las Ciencias de la Información 
Normativa castellana 
Clasificación II 
Sociología 
Selección y adquisición 

LICENCIADO EN BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCU- 
MENTACIÓN 

Primer año 
Metodología de la investigación 
Organización de bibliotecas y de materiales de información 
Tecnología de la información I (anual) 

Segundo año 
Tecnología de la información II (anual) 
Estudio del usuario 

Residencia bibliotecaria 

PROFESORADO EN BIBLIOTECOLOGÍA Y BOCU- 
MENTACIÓN 

Primer año 
Metodología de la investigación 
Tecnología de la información 1 (anual) 
Estudio del usuario 
Psicología general del aprendizaje 
Elementos de didáctica general 

25



  

Segundo año; 
Didáctica especial (anual) 
Práctica de lu enseñanza. 

DESCRIPTORES: | 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA PROVINCIA DE CHACO. 
DIRECCIÓN GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INST 
SAN MARTÍN. 

CARRERA IDE BIBLIOTECARIO 

Paso e Islas Malvinas 
3509 General San Martín 
Provincia de: Chaco 
  

FECHA DE (CREACIÓN: 1982 

NORMA LEGAL: Res. No. 1698/82 M.C. y E. 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecaria: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario. 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Sociología de: la educación 
Problemáticafilosófica 
Pedagogía 

Fundamentación psicopedagógica 
Historia de laseducación 
Orientación educacional 
Metodología dlel trabajo científico 
Didáctica general 

ITUTO DE NIVEL TERCIARIO GENERAL JOSÉ DE 

Segundo año 
Introducción a la Bibliotecología 
Procedimientos bibliotecarios 
Fuentes y técnicas de información 
Historia del libro y de las bibliotecas 
Literatura general 

Literatura iberoamericana y argentina 
Inglés I 

Administración de bibliotecas 

Tercer año 

Materiales especiales 
Servicios bibiiotecarios 
Literatura infantil y juvenil 
Bibliotecas especializadas y centros de documentación e 

información 
Nociones de mecanización y procesamiento automático de la 

información 
Inglés II 
Observación, prácticas de ensayo y residencia 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA PROVINCIA DE CHACO. 
DIRECCIÓN GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INSTITUTO DE NIVEL TERCIARIO DE LAS BREÑAS 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Sarmiento y Estrada 
3722 Las Breñas 
Provincia de Chaco 
TEL: (07131460335 
  

FECHA DE CREACIÓN: 15/04/83 

NORMA LEGAL: Resol. 438/94. 

26 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: 3 años



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Introducción a las Ciencias Humaníticas. (anual) 
Comunicación y lenguaje (anual) 
Inglés 1 (anual) 
Computación 1 (cuatr.) 
Computación II (cuatr.) 
Introducción a los procesos técnicos. (cuatr.) 
Introducción a las Ciencias de la Información (cuatr.) 
Catalogación 1 (cuatr.) 
Clasificación 1 (cuatr.) 

Segundo año 
Catalogación II (anual) 
Clasificación II (anual) 
Inglés II (anual) 
Administración bibliotecaria (anual) 
Historia del libro y de las bibliotecas (anual) 
Documentación (anual) 

Literatura (anual) 
Referencia general (anual) 
Introducción a la Sociología (cuatr.) 
Estudio del usuario (cuatr.) 

Tercer año 

Planeamiento bibliotecario (cuatr.) 
Ética y deontología profesional (cuatr.) 

Portugués (cuatr.) 
Metodología de la investigación (cuatr.) 
Tratamiento automático de la información 
Metodología del trabajo en el nivel terciario (optativa) (anual) 

OBSERVACIÓN: 2do. año, 8 horas semanales. 

PRÁCTICA Y RESIDENCIA: 240 horas 

DESCRIPTORES: . 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA PROVINCIA DE CHACO. 
DIRECCIÓN GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INSTITUTO DE NIVEL TERCIARIO “SAN FERNANDO REY” 

CARRERA DE BIBLIOTECARIO 

Avda. Sarmiento 815 

3500 Resistencia 

Provincia de Chaco 
  

FECHA DE CREACIÓN: 31/12/1982 

NORMA LEGAL: Resol. No. 1698/82 M.C. y E. 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario. 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Sociología de la educación 
Problemática filosófica 
Pedagogía 

Fundamentación psicopedagógica 
Historia de la educación 
Orientación educacional 
Metodología del trabajo científico 
Didáctica general 

Segundo año 
Introducción a la Bibliotecología (anual) 

Procedimientos bibliotecarios (anual) 
Fuentes y técnicas de la información (anual) 
Historia del libro y de las bibliotecas (anual) 
Literatura general (cuatr.) 
Literatura iberoamericana y argentina (cuatr.) 
Inglés I (anual) 
Administración de bibliotecas (anual) 

Tercer año 
Materiales especiales (cuatr.) 
Servicios bibliotecarios (anual) 
Literatura infantil y juvenil (cuatr.) 
Bibliotecas especializadas y centros de documentación e 

información (cuatr.) 
Nociones de mecanización y procesamiento automático de la 

información (cuatr.) 
Inglés Il (anual) 
Observación, prácticas de ensayo y residencia. 
Mecanografía: prueba de eficiencia 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

27



  

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA PROVINCIA DE CHACO. 
DIRECCIÓN GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INSTITUTODE NIVELTERCIARIO “JUAN MANTOVAND”. 

CARRERA DE BIBLIOTECARIOS 
Checoeslovaquia 697 

3700 Presidencia Roque Saenz Peña 
Provincia de Chaco 
  

FECHA DE CREACIÓN: 31/12/1982 

NORMA LEGAL: Resol. No. 1698/82 M.C. y E. 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: 3 años 

PLAN DE ESTUDIOS: Se aplica el mismo plan que en el 
Instituto San Fernando Rey de Resistencia. 

DESCRIPTORES: ; 
BIBLIOTECOLOGIA 

NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA PROVINCIA DE CHACO. 
DIRECCIÓN GENERAL DE NIVEL TERCIARIO. INSTITUTO DE NIVEL TERCIARIO DE VILLA ÁNGELA 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Rivadavia y Los Andes 
3540 Villa Angela 
Provincia de Chaco 
  

FECHA DE CREACIÓN: 15/04/83 

NORMA LEGAL: Resol. No. 438/94 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: 3 años 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Introducción a las Ciencias Humaníticas. (anual) 
Comunicación y lenguaje (anual) 
Inglés 1 (anual) 
Computación 1 (cuatr.) 

Computación II (cuatr.) 
Introducción a los procesos técnicos. (cuatr.) 
Introducción a las Ciencias de la Información (cuatr.) 
Catalogación 1 (cuatr.) 
Clasificación 1 (cuatr.) 

Segundo año 

Catalogación Il (anual) 
Clasificación II (amual) 

28 

Inglés II (anual) 

Administración bibliotecaria (anual) 
Historia del libro y de las bibliotecas (anual) 
Documentación (anual) 
Literatura (anual) 
Referencia general (anual) 

Introducción a la Sociología (cuatr.) 
Estudio del usuario (cuatr.) 

Tercer año 

Planeamiento bibliotecario (cuatr.) 
Éticay deontología profesional (cuatr.) 
Portugués (cuatr.) 

Metodología de la investigación (cuatr.) 
Tratamiento automático de la información 
Metodología del trabajo en el nivel terciario (optativa) (anual) 

OBSERVACIÓN: 2do. Año, 8 horas semanales. 
PRÁCTICA Y RESIDENCIA: 240 horas 

DESCRIPTORES: , 
BIBLIOTECOLOGÍA 
MIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

PROVINCIA DE CÓRDOBA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES. 

ESCUELA DE BIBLIOTECARIOS. 

BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN 
Ciudad Universitaria. Estafeta 32 

5000 Córdoba 
Provincia de Córdoba 

TEL: (051) 63656 
  

FECHA DE CREACIÓN: 29/03/61 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TITULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecólogo: 3 años 

Profesor en Bibliotecología y Documentación: 4 años 

Licenciado en Bibliotecología y Documentación: 5 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Las establecidas por la 

Facultad de Filosofía y Humanidades para todas sus 

carreras 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Introducción a las Ciencias de la Información 

Fuentes y servicios de información l 

Metodología del aprendizaje (cuatrimestral) 

Administración de recursos y servicios de información 1 

Procesos técnicos 1 

Inglés técnico I 

Introducción al procesamiento electrónico de datos 

(cuatrimestral) 

Historia de la cultura 

Segundo año 

Fuentes y servicios de información II 

Administración de recursos y servicios de la informa- 

ción II 

Procesos técnicos Il 

Inglés técnico II 

Automatización de unidades de información 

Historia de la cultura americana y argentina 

Historia del libro y de las bibliotecas 

Tercer año 

Relaciones humanas 

Fuentes y servicios de información III 

Procesos técnicos II 

Inglés técnico IM 

Documentación 1 

Usuarios de la información (cuatrimestral) 

Sistemas informáticos (cuatrimestral) 

Materiales especiales 

Medios audiovisuales aplicados a Servicios de informa- 

ción (cuatrimestral) 
Permanencia (cuatrimestral) 

PROFESOR EN BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCU- 

MENTACIÓN 

(Ciclo de Bibliotecólogo terminado) 

Pedagogía 
Didáctica general 
Didáctica especial 

Metodología de observación y práctica de la enseñanza 

LICENCIADO EN BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCU- 

MENTACIÓN 

(Aún no ha sido aprobado el plan) 

(Ciclo de Bibliotecólogo terminado) 

29



  

Cuarto año 

Estadística 
Dirección gerencial 
Bases de datos bibliográficas y numéricas 
Documentación ll 

Seminario (Tema a determinar) 

Quinto año 

Métodos cuantitativos 

30 

Metodología de la investigación 
Bibliotecología comparada 
Medios de comunicación 
Seminario (tema a determinar) 

Trabajo final de Tesis. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

PROVINCIA DE CORRIENTES 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES. CONSEJO GENERAL DE EDUCA- 

CIÓN. ESCUELA NACIONAL NORMAL N? 1 “JOSE MANUEL ESTRADA”. 

CARRERA DE AUXILIAR DE BIBLIOTECA Y DE BIBLIOTECARIO 

Sargento Cabral 2120 
3400 Corrientes 

Provincia de Corrientes 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1985 

NORMA LEGAL : Resol. Minis. 3356/85, modificada por 

Resol. 96/89 

FUNCIONAMIENTO: Permanente y presencial 

TÍTULOS QUE OTORGA: 

Auxiliar de Biblioteca: 2 años 

Bibliotecario: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Introducción a las Ciencias de la Información 

Bibliotecología y bibliotecnia 

Idioma 1 (Inglés técnico) 

Referencia general 
Catalogación 1 
Clasificación 1 

Documentación 

Administración de bibliotecas Í 

Segundo año 
Bibliotecología 

Medios de comunicación 
Bibliografía general 
Catalogación Il 
Clasificación II 

Administración de bibliotecas II 

Idioma II (Inglés técnico) 

Seminario: Metodología del trabajo intelectual (un 

cuatrimestre) 

Tercer año 

Planeamiento de los servicios bibliotecarios 

Bibliografía especializada 

Estudios del usuario 

Práctica de biblioteca 

Informática 

Idioma III (francés técnico) 

RÉGIMEN DE ESTUDIO: Las asignaturas son de régi- 

men cuatrimestral. Pierde la condición de regular el 

alumno que inasiste al 25 % de las clases dictadas en 

un cuatrimestre. Sino sobrepasó el 35 % de inasistencias 

podrá dar un examen de reincorporación en el turno de 

exámenes de julio o en el primer llamado de fin de año. 

Si aprueba el examen de reincorporación recobra su 

regularidad. La ausencia de dicho examen o su no 

aprobación obliga a repetir la asistencia a la asigna- 

tura. 

Régimen de promoción: Cada asigantura se aprueba con 

su examen final oral salvo en aquellas que por su ín- 

dole, requieren un examen escrito O trabajos prácticos. 

DESCRIPTORES: 

BIBLIOTECOLOGÍA 

NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

31





Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

PROVINCIA DE ENTRE RÍOS 

UNIVERSIDAD CATÓLICA ARGENTINA “SANTA MARÍA DE LOS BUENOS AIRES”. FACULTAD DE 

FILOSOFÍA Y LETRAS. CENTRO REGIONAL DE PERFECCIO-NAMIENTO DOCENTE “TERESA DE 

AVILA”. 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA A DISTANCIA 

Monte Caseros 15 

3100 Paraná 

Provincia de Entre Ríos 

TEL: (043)21 0209 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1990 

NORMA LEGAL: Resol. N* 1989 del 19/10/1990 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Auxiliar de Biblioteca: 2 años 

Bibliotecario: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

Primer año 

Catalogación 1 

Clasificación 1 
Historia de la cultura 

Historia de la escritura y del libro 
Introducción a la filosofía 

Introducción a las Ciencias de la Información 

Literatura infanto-juvenil 
Metodología del trabajo intelectual 

Segundo año 
Administración bibliotecaria 
Catalogación II 
Clasificación II 
Documentación y tratamiento automático de la informa- 

ción I 
Historia de las bibliotecas 

Introducción a la filosofía de las ciencias 

Práctica 

Referencia 

BIBLIOTECARIO 

Tercer año 

Bibliografía 
Documentación y tratamiento automático de la informa- 

ción II 
Seminario Historia de las bibliotecas 

Introducción a la antropología filosófica 
Introducción a la antropología teológica 
Materiales especiales 
Práctica 

Relaciones humanas 
Teoría de la comunicación 

RÉGIMEN DE ESTUDIO: Evaluación: Aprobación de 
dos exámenes parciales y de los trabajos prácticos. 

Promoción: solo podrán presentarse a examen final de 

cada asignatura quienes revistan como alumnos regu- 
lares, inscriptos con sus evaluaciones aprobadas, y es 

requisito la aprobación de cada uno de los módulos de 
estudio. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 
CURSOS A DISTANCIA 

33



  

UNIVERSIDAD CATÓLICA ARGENTINA “SANTA 
FILOSOFÍA Y LETRAS. CENTRO REGIONAL D 
ÁVILA”. 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Monte Caseros 15 

3100 Paraná 
Provincia de Entre Ríos 

TEL: (043) 21 0209 
  

FECHA DE CREACIÓN: 13/06/1971 

NORMA LEGAL: Resol. Minis. de Educación N* 114/71 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 

Auxiliar de Biblioteca: 2 años 

Bibliotecario: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

Primer año 

Introducción a las Ciencias de la Información 

Metodología del trabajo intelectual 
Catalogación 1 

Clasificación 1 

Historia de la escritura y el libro 
Historia de la cultura 

Introducción a la filosofía 

Literatura infanto juvenil 

Segundo año 

Catalogación II 

Clasificación II 
Documentación y tratamiento automático de la informa- 

ción I 

34 

MARÍA DE LOS BUENOS AIRES”. FACULTAD DE 
E PERFECCIO-NAMIENTO DOCENTE “TERESA DE 

Referencia 

Introducción a la Filosofía de las ciencias 
Historia de las bibliotecas 

BIBLIOTECARIO 

Tercer año 

Administración bibliotecaria 
Relaciones humanas 
Documentación y tratamiento automático de la informa- 

ción II 
Bibliografía 

Teoría de la comunicación 

Materiales especiales 
Historia de las bibliotecas 
Introducción a la Antropología filosófica 
Introducción a la Antropología teológica 
Práctica 

RÉGIMEN DE ESTUDIO: Evaluación: aprobación de 
dos exámenes parciales y de los trabajos prácticos. 

Promoción: solo podrán presentarse a examen final de 
cada asignatura quienes revistan como alumnos regu- 
lares, es decir inscriptos con sus evaluaciones aproba- 
das y con el 75 % de asistencia a clase. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y EDUCACIÓN. CONSEJO GENERAL DE EDUCACIÓN. DIREC- 
CIÓN DE ENSEÑANZA PRIVADA. INSTITUTO SUPERIOR DEL PROFESORADO SAN BENITO ABADÍA 
DEL NIÑO DIOS. 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Calle de los Bendictinos 

3153 Victoria 

Provincia de Entre Ríos 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1984 

NORMA LEGAL: Resol. Minis. 498/84 y 2867/84 

FUNCIONAMIENTO: Permanente y presencial 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: 3 años 
Profesor en Bibliotecología: 1 año más 1 cuatrimestre. 

CONDICIONES DE INGRESO: Bibliotecario: título se- 
cundario. Profesor en Bibliotecología: contar con el 
título de Bibliotecario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

BIBLIOTECARIO 

Primer año 

Catalogación I 
Clasificación I 

Introducción a la Bibliotecología 
Metodología del trabajo intelectual 
Referencia general 

Historia de la ciencia 
Historia del arte 

Inglés técnico I 

Segundo año 
Catalogación II 

Clasificación II 

Bibliografía 

Administración 

Historia de la Literatura 

Historia del libro y de las bibliotecas 
Introducción a la Filosofía 

Inglés técnico II 

Tercer año 

Medios audiovisuales 

Documentación 

Análisis de sistemas 
Referencia especializada 

Problemas avanzados de catalogación y clasificación 
Planeamiento bibliotecario 
Etica y Deontología profesional 
Inglés técnico MI 

PROFESOR EN BIBLIOTECOLOGÍA 

Primer cuatrimestre 

Filosofía de la educación 

Psicología educacional 
Pedagogía 

Segundo Cuatrimestre 
Didáctica (general y especial) 

Laboratorio pedagógico-didáctico 

Tercer cuatrimestre 

Observación y Práctica de la enseñanza 

RÉGIMEN DE ESTUDIO: Evaluación: Los exámenes 

finales de todas las asignaturas son orales salvo en el 
caso de las materias del área de formación técnica que 
es escrito (eliminatorio) y oral. Se requiere haber 
aprobado el 90 % de los trabajos prácticos de las 
asignaturas del área de formación técnica y dos exáme- 
nes parciales de cada una de las asignaturas y presentar 
un trabajo monográfico sobre un tema de su elección 
en las materias del área de formación general. 

OBSERVACIONES: Todas las asignaturas del Plan de 

Bibliotecario son de carácter anual, en tanto que las del 
Plan de Profesorado son cuatrimestrales. 

DESCRIPTORES: 

BIBLIOTECOLOGIA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

35



  

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y EDUCACIÓN. DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN. 
DIRECCIÓN DE ENSEÑANZA SUPERIOR. COLEGIO NACIONAL SUPERIOR DEL URUGUAY “JUSTO 
JOSÉ DE URQUIZA”. 

CARRERA DE BIBLIOTECARIO 

Cap. Gen. Justo José de Urquiza 25 
3260 Concepción del Uruguay 
Provincia de Entre Ríos 
TEL: (0442) 5554/5577 
  

FECHA DE CREACIÓN: 16/12/85 

NORMA LEGAL: Res. Minis. 3356/85 modificada ac- 
tualmente por res. minis. 96/89 

FUNCIONAMIENTO: Permanente y presencial 

TÍTULOS QUE OTORGA: 

Bibliotecario: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Introducción a las Ciencias de la Información 

Bibliotecología y bibliotecnia 
Idioma 1 (Inglés técnico) 
Referencia general 
Catalogación I 

Clasificación 1 

Documentación 

Administración de bibliotecas 1 

Segundo año 

Bibliotecología 

Medios de comunicación 

Bibliografía general 
Catalogación II 
Clasificación 1 

Administración de bibliotecas II 

36 

Idioma II (Inglés técnico) 
Seminario: Metodología del trabajo intelectual (un 

cuatrimestre) 

Tercer año 

Planeamiento de los servicios bibliotecarios 
Bibliografía especializada 
Estudios del usuario 

Práctica de biblioteca 

Informática 

Idioma II (francés técnico) 

RÉGIMEN DE ESTUDIO: Las asignaturas son de régi- 
men cuatrimestral. Pierde la condición de regular el 
alumno que inasiste al 25 % de las clases dictadas en 
un cuatrimestre. Si no sobrepasó el 35 % de inasisten- 
cias podrá dar un examen de reincorporación en el 
turno de exámenes de julio o en el primer llamado de 
fin de afío. Si aprueba el examen de reincorporación 
recobra su regularidad. La ausencia de dicho examen 
o su no aprobación obliga a repetir la asistencia a la 
asignatura. 

Promoción: Cada asigantura se aprueba con su examen 
final oral salvo en aquellas que por su índole, requieren 
un examen escrito o trabajos prácticos. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

PROVINCIA DE JUJUY 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY. FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES. 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 

Gorriti 237 
4600 Jujuy 

Provincia de Jujuy 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1985 

NORMA LEGAL : Resol. C. S. N* 125/87, Resol. Consejo 

Académico N? 016/89 (28/03/89) Reglamento de Tra- 

bajos finales y práctica bibliotecaria, Resol. C.A. 18 1/ 

91, 7/08/91. 

FUNCIONAMIENTO: A término. 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecólogo: 3 años 

Certificado de Capacitación como Auxiliar de 

Bibliotecología: al cumplir las once primeras mate- 

rias del plan más la prueba de suficiencia en 

dactilografía 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario y 

demás requisitos que establezca la Universidad. 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Introducción a la Bibliotecología 
Introducción a la Filosofía 

Metodología del trabajo intelectual 

Introducción a las técnicas bibliotecarias 

Normativa castellana 

Inglés técnico 1 

Segundo año 
Historia de la cultura 
Catalogación 1 
Clasificación 1 

Inglés Il 
Referencia general 
Inglés II 

Tercer año 

Catalogación II 
Clasificación II 
Documentación 

Bibliografía y referencia especializada 

Planeamiento bibliotecario 

Organización y administración bibliotecaria 

Introducción a la informática 
Práctica y residencia 

OBSERVACIONES: Régimen cuatrimestral con excep- 

ción de Historia de la cultura, catalogación 1, clasifi- 

cación 1 e introducción a la informática que son 

anuales. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

37



 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

PROVINCIA DE MISIONES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES. FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES. 

DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECOLOGÍA 

Tucumán 448 

3300 Posadas 

Provincia de Misiones 

TEL: (0752) 24641/34335 
  

FECHA DE CREACIÓN: 21-12-74 

NORMA LEGAL: HCD N? 1101/86 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario e 

ingreso directo a la Universidad 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Metodología del trabajo intelectual 
Introducción a la Bibliotecología 
Introducción a las letras 
Introducción a las ciencias 
Catalogación 1 
Clasificación 1 
Referencia general 
Francés 1 

Inglés 1 

Segundo año 
Catalogación 11 

Clasificación II 
Administración bibliotecaria 1 
Referencia especializada 
Bibliografía 

Historia del libro y de las bibliotecas 
Francés II 

Inglés Il 
Tercer año 

Documentación 

Administración bibliotecaria II 

Tratamiento automático de la información 

Práctica profesional 
Portugués 

Curso Estudio de la Constitución de la Nación Argentina. 

EDUCACIÓN A DISTANCIA: El régimen de cursado de 

los alumnos puede ser: regular o regular no residente, 

modalidad esta última que se establece en primer año 

para catalogación 1 y clasificación I con entrevistas 

bimestrales y una residencia anual de una semana en 

noviembre o diciembre con asistencia obligatoria. Son 

de régimen de cursado libre las siguientes materias: 

introducción a las ciencias, referencia general, histo- 

ria del libro y de las bibliotecas y los idiomas. 

OBSERVACIONES: Todas las materias profesionales 
son de cursado anual, de igual modo que los idiomas, 

con excepción de administración bibliotecaria y prác- 
tica profesional que son cuatrimestrales, lo mismo que 

las culturales. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

39





Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

PROVINCIA DE SAN JUAN 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN. SECRETARÍA DE EDUCACIÓN. 

DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS. DIRECCIÓN DE ENSEÑANZA SUPERIOR, MEDIA Y TÉCNICA 

(DEMYS) 

ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGÍA “MARIANO MORENO” 

Avenida Libertador San Martín 381 Oeste 

5400 San Juan 

Provincia de San Juan 
  

FECHA DE CREACIÓN: 02/04/79 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecario Escolar: 2 años 

Bibliotecario Nacional: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Ciencias de la información 
Introducción a la bibliotecología 

Epistemología 
Inglés 1 

Catalogación 1 
Indización 1 

Historia de la cultura I 

Metodología del trabajo intelectual 

Segundo año 
Catalogación II 
Indización II 

Historia del libro y de las bibliotecas 
Historia de la cultura II 

Documentación 
Inglés II 
Administración bibliotecaria 
Referencia y bibliografía 1 

Tercer año 

Selección y adquisición 

Bibliotecas públicas, infantiles, escolares y universitarias 

Literatura infanto juvenil 
Informática 

Estadística aplicada a la bibliotecología 
Referencia y bibliografía Il 
Ciencias biomédicas 

Introducción a la comunicación social 
Práctica de laboratorio y seminario 
Residencia 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

41



  

aeGRa q cr pa > 
OS í e z 

MAACIÓNES DE IUCNESO: Luro msrrepizo 

Proicuo ¿OA 3 09 y Pap Rcios 
PpNRO proa y pa 

fas caracas HON O   
  

a e 

59 a am | 
pa ÉSA GE [aero TE CR . : 113 
IEEE DE EIA ECO OO AVEIRO e q 

A L2CDETFS DIEECCIQU DE EMBEYVADY LOMO A puro y 
MABLERJO BÉ DOMCTLAGA 0h PY BROAMACIN RE ZNÍA 0 IPLESITETO OE ERGOTCI 4   



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

PROVINCIA DE SANTA FE 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA DE LA PROVINCIA DE SANTA FE. SUBSECRETARÍA DE 

EDUCACIÓN. DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DOCENTE. INSTI- 

TUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN TÉCNICA N' 18 “20 DE JUNIO” 

CARRERA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Moreno 965, piso 2 
2000 Rosario 

Provincia de Santa Fe 

TEL: (041) 40379/ 213278 
  

FECHA DE CREACIÓN: 28/03/48 

NORMA LEGAL: Decreto 3302/87 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Bibliotecólogo: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año 

Introducción a la Bibliotecología 
Bibliografía y referencia 1 
Catalogación y clasificación 1 
Práctica bibliotecaria 1 
Técnicas de trabajo intelectual 

Núcleo cultural 1: Antropología cultural, Historia 

Literatura en lenguas extranjeras 1 (Buropa Meridional) 

Literatura hispanoamericana 

Segundo año 
Administración bibliotecaria 1 
Bibliografía y referencia II 

Catalogación y clasificación II 

Práctica bibliotecaria U 
Bibliotecología general 

Núcleo cultural II: Sociología, Historia 

Literatura en lenguas extranjeras II (Septentrional y Nor- 

teamericana) 

Literatura hispanoamericana II 

Tercer año 

Administración bibliotecaria Il 

Bibliografía y referencia II 
Documentación 

Núcleo cultural II: Formación nacional, Historia del 

pensamiento argentino 
Literatura argentina 
Literatura infanto juvenil 

Seminario sobre los servicios bibliotecarios 

Práctica de residencia 

OBSERVACIONES: Inglés 1 y II y francés I y Il pueden 

cursarse durante el desarrollo de la carrera. 

DESCRIPTORES: 
BIBLIOTECOLOGÍA 

NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

43



A 

cdo 1 > 
QUE y 

ro 
a SN 
peu: TE ISTIOLECA DAN 

Dios pe EDNCPCIO LECIUCY berlin DE 
A 1er A  



Carrera de Técnico en Edición



MIAET Y EXCIVEGO MO Nit EMALI Ei 
HIBRIDO 

  

DESCEMIDNES - 

crosiao ace IPRRAOO Y ¡OA 
CARE? FCIOMES: ETA ad proc 14 bea, 

¡aga qe uqe 
¿LO Ef 9 . a ene 

parón Aisa 
derreans micos 

ANO AA O ves cagar” eras q 
YE RIDE ENS S 

aaa ts sigas Jl 
JOMES DN LEA LIPAS TOCRGUTA. PARO pic A 

mi ht, o AE == ¿e 

mt: y Egas . Ñ E 
EÑOPOLOROE: prasemá prubacasgess? yy 

. ALONE 
AVIAEMLO YEAR. Taaania an (orisas re iia! 4 Jail 

: 005 EU IL: o A pR. 
PTE: AES0O ¿q de ms epaorcoota lc 

. LUCRO: popopáncs 7 
DR UEEYCIOA: JETA OA Y E 

ii sonas 1355 
ESE FUPTI qe 
Lo 

¿07 ale a 

+ ¿Y WERE MOLES DA 

LION 13% EDACICIIA LECHICA bio 1530 DE VIANOA, - 
LIME DIET CIU EA FT ES ESAENCION A, RERCCION ALADO DOCEALE PEL 
O 5 POOUFCIOR E LOS LIE DEPTO A ACA DE IVALY EE IRÍSECIOC DAA DE. 

OA DEAL AE 

    

  

  
   



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

CAPITAL FEDERAL 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, (UBA) FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS. DEPARTAMENTO DE 
BIBLIOTECOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN 

CARRERA DE TÉCNICO EN EDICIÓN 
Puán 480, 3er. piso, Of.335 

1406 Capital Federal 
TEL: 432-0840/9343 int. 123 
  

FECHA DE CREACIÓN: 18/12/91 

NORMA LEGAL: R. C. N(2160/91 (Expte. 871.835/91) 
con modificaciones Res. C.S.2961 del 14/10/92 y 2963 
del 14/10/92 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Técnico en Edición: 5 cuatrimestres (2 años y medio) 

CONDICIONES DE INGRESO: Las que rigen para las 
demás carreras de la Universidad de Buenos Aires 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Introducción al pensamiento científico (CBC) 

Introducción al conocimiento de la sociedad y el estado 

(CBC) 
El libro y los medios de comunicación 
Introducción a la actividad editorial 
Edición y producción editorial 
Registro y organización de impresos 
Fundamentos de la producción de impresos 
Principios de automatización 1 
Principios de automatización II 

Marketing y ventas 

Administración de la empresa editorial 
Introducción a los derechos empresariales y del autor 
Corrección de estilo 

Optativa entre: 

Fundamentos de Filosofía 
Literatura del siglo XX 
Literatura del siglo XIX 
Historia social general 
Historia social de la ciencia y de la técnica 
Historia de las Artes Plásticas 1 (Antigua) 
Historia de las Artes Plásticas II (Medieval) 
Historia de las Artes Plásticas III (Renacimiento) 
Historia de las Artes Plásticas IV (Barroco) 
Historia de las Artes Plásticas V (siglo XIX) 
Historia de las Artes Plásticas VI (siglo XX) 
Historia de la teoría antropológica 
Elementos de Linguística y Semiótica 
Semiología (CBC) 

Pensamiento argentino y latinoamericano 
Inglés (3 niveles) 

Francés o alemán o portugués o italiano (1 nivel) 
Pasantía (240 horas) 

DESCRIPTORES: 
TÉCNICO EN EDICION 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

47



HLABr EDT MAvit 
LECHICO Ri EDICION 

DEUCMISIOES: 

po su > aia ojos sie 
¡od pat) : y 
ceo ac A pag 

Ph e o Zoe (uo; 
¿cazo Pen al a > 

TOA Ss ya us aimbsjob: 
A 

TRAD EE pal? SR A jo 
O 

: ad iy 

A 
DIA: «pd E) ; 

GUIDE USER ra PRIVA DE 
a 

AAA EDEEST 
Lar  



Escuelas de Archivología



 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

CAPITAL FEDERAL 

UNIVERSIDAD DEL MUSEO SOCIAL ARGENTINO (UMSA) 

CARRERA DE ARCHIVOLOGÍA 
Av. Corrientes 1723 

1042 Capital Federal 
TEL: 375-4601/02 FAX 375-4600 
  

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Técnico Auxiliar de Archivos: 2 años 
Archivista: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

TÉCNICO AUXILIAR DE ARCHIVOS 

Primer año: 

Historia de las instituciones argentinas 
Derecho y legislación sobre archivos 
Informática 
Archivología general 
Expresión oral y escrita 

Segundo año: 

Documentos de imagen y de sonido 
Archivos administrativos 

Conservación, restauración y reprografía 
Práctica profesional 

ARCHIVISTA 

Tercer año: 

Archivos de empresas 
Gestión de administración y planificación de archivos 
Paleografía y diplomática 
Metodología de la investigación científica 

DESCRIPTORES: 
ARCHIVOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

51



MILABT EESCIENIO GAFEATO A 

       

Pe! 
TECINACPOSAY 

a oca NESCEMLONES 

Et A y e a o 

ÓN pasota A papales : 

a 
E 32 pa A 

vip qa rbies 

PSAPIEE DE PILAR 
a. ; 

EACIMA RAR 

TE DARRO NS SER qe anprors 

cr cia JA a 

En 3 590 
pages AREAS 

y 

pa a pelos 3 Mp pocas qu prat > me qa 

39 OO OLOBa 
o 

ENALIT LEADER 

   



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR. INSTITUTO SUPERIOR DE FORMA- CIÓN DOCENTE (ISDF) N* 8 

CARRERA DE ARCHIVOLOGÍA PARA NO RESIDENTES 
Diagonal 74 no.1052 
1900 La Plata 
Provincia de Buenos Aires 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1948 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Archivista Auxiliar: 2 años 
Técnico Superior en Archivo: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: 

ARCHIVISTA AUXILIAR 

Primer año: 

Archivista general 1 
Documentos de imagen y sonido 
Teoría de la cultura 
Preservación 1 

Instituciones nacionales y organización estatal 
Técnicas de la expresión escrita 
Inglés o Francés 

Segundo año: 

Archivista general II 
Documentos de imagen y sonido II 
Funciones jurídico administrativas del archivo 
Preservación II 
Archiveconomía 
Reprografía 1 
Paleografía y diplomática 
Práctica profesional 

TÉCNICO SUPERIOR DE ARCHIVO 

Tercer año: 
Selección documental 
Archivos especiales (radio, televisión, perio-dísticos) 
Teoría de la información 
Restauración 
Archiveconomía II 
Reprografía II 
Problemática de la investigación 
Práctica profesional 

DESCRIPTORES: 
ARCHIVOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 
CURSOS A DISTANCIA 

53



   

      
   
   

        

   

   

ep pumas 
ea e A 

apa Que.
 É Fc 

RR 
E 

$ po Esla 
> 

cto qu ¡Rad mens, 

er 

pe a 

CUA TACO 

sy ru reocios 

OLEO E
AST"

 a 

ACES DRA 

Sapo ¿
a E a 

ES 
ñ 

usar Fable 7 

PER



Cuadernos de Bibliotecología N2 16 
  

PROVINCIA DE CHACO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE. FA 
HISTORIA 

CARRERA DE ARCHIVOLOGÍA 
Av. Las Heras 727 

3500 Resistencia 
Provincia de Chaco 

  

FECHA DE CREACIÓN: 24/11/1989 

NORMA LEGAL: Resol. N* 468 C.D. (Humani-dades) 
24-X1-89 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Archivista: 2 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: En formación 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año: 

Archivística 1 

CULTAD DE HUMANIDADES. DEPAR-TAMENTO DE 

Introducción a la Historia 
Documentación general 
Historia de los archivos 
Normativa castellana 
Clasificación 1 

Segundo año: 

Archivística II 

Historia regional 
Clasificación II 

Archivoeconomía 

Introducción a las Ciencias de la Información 
Legislación archivística 

DESCRIPTORES: 
ARCHIVOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

55



 



Cuadernos de Bibliotecología N2 16 

PROVINCIA DE CÓRDOBA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 

ESCUELA DE ARCHIVEROS 
ARCHIVÍSTICA 
Avda. Hipólito Yrigoyen 174 
5000 Córdoba 

Provincia de Córdoba 

TEL: (051) 22.9048 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1960 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 

Archivero: 4 años 

CONDICIONES DE INGRESO: 1) Secundario comple- 
to; 2) Realizar el curso de Nivelación común a toda la 
Facultad de Filosofía y Humanidades 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año: 

Archivología general 
Producción y archivación de documentos 
Instituciones hispanoamericanas 
Ordenación documental 
Administración argentina 
Bibliotecas, museos y centros de documentación 

Segundo año: 

Descripción documental 

Archiveconomía 

Conservación y restauración de documentos 
Selección documental 

Legislación y servicios 
Paleografía y diplomática hispanoamericana 

Tercer año: 

Informática 

Reprografía 
Planificación archivística 

Metodología histórica y archivos históricos 
Archivos administrativos 

Cuarto año: 

Metodología y práctica archivística 
Trabajo final 
Pasantía 

OBSERVACIONES: En estos momentos se estudia la 
modificación del plan. 

DESCRIPTORES: 
ARCHIVOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

57



 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

PROVINCIA DE ENTRE RÍOS 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y EDUCACIÓN. CONSEJO GENERAL DE EDUCACIÓN. DIREC- CIÓN DE ENSEÑANZA SUPERIOR 

ESCUELA SUPERIOR DE ARCHIVÍSTICA DE ENTRE RÍOS 
Cura Alvarez 774 

3100 Paraná 

Provincia de Entre Ríos 
TEL: (043) 215692 

  

FECHA DE CREACIÓN: 3/11/1986 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Archívista: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Estudios secundarios 
completos 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año: 

Filosofía 

Historia de la cultura 
Introducción y teoría archivística 
Ordenación y clasificación 
Administración y organización 
Biblioteca y centros de documentación 

Segundo año: 

Sociología 
Historia de las instituciones hispanoamericanas 
Descripción y catalogación 
Archiveconomía 
Reproducción y microfilmación 
Metodología de la investigación histórica 
Derechos humanos 

Tercer año: 

Historia de las instituciones argentinas y entrerrianas 
Conservación y restauración 
Legislación y servicios 
Informática y archivos 

Seminario 

DESCRIPTORES: 
ARCHIVOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

59





Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

PROVINCIA DE LA RIOJA 

MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACIÓNDE LA PROVINCIA DE LA RIOJA. DIRECCIÓN DE ENSEÑAN- ZA SUPERIOR. 

ESCUELA DE CAPACITACIÓN ARCHIVÍSTICA 
Rivadavia 952 

5300 La Rioja 
Provincia de La Rioja 

    

FECHA DE CREACIÓN: 15/12/1988 

NORMA LEGAL: Ley N? 5.069, 15/12/88 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Técnico Archivero: 2 años 
Archivero General: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Secundario completo 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: No 

PLAN DE ESTUDIOS: 

TÉCNICO ARCHIVERO 

Primer año: 

introducción a la Literatura 
Introducción a la Filosofía 
Archivística general 
Producción y archivación de documentos 
Introducción a la Historia 
Instituciones hispanoamericanas y argentinas 
Archiveconomía y preservación 
Ordenación documental 
Administración argentina 

Segundo año: 

Historia de la cultura 
Historia del arte 
Paleografía y diplomática 
Archivos modernos-Documentos e imagen y sonido IU 
Descripción documental 

Ética Profesional 
Selección Ducumental 
Legislación y Servicios 
Reproducción y Microfilmación 

ARCHIVERO GENERAL 

Tercer año: 

Metodología de la investigación científica 
Archivos administrativos 
Restauración documental 
Práctica o Ciencias de la Información 
Archivos históricos 
Archivos de documentos modernos 
Idiomas 

Planificación archivística 
Seminario 

DESCRIPTORES: 

ARCHIVOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

61



 
  
 

E 

 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

PROVINCIA DE SAN JUAN 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN. SECRETARIA DE EDUCACIÓN. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS. DIRECCIÓN DE ENSEÑANZA SUPERIOR, MEDIA Y TÉCNICA (DEMYS) 

ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGÍA MARIANO MORENO 
Av. Libertador San Martín 381 Oeste 
5400 San Juan 
Provincia de San Juan 

    

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Archivista y Administrador de Documentos: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año: 

Archivología general 
Normativa para la redacción administrativa 
Producción documental 
Instituciones nacionales y provinciales 
Archiveconomía y conservación 
Clasificación y ordenación 
Metodología de la investigación 

Segundo año: 

Descripción documental 
Selección documental 
Archivos administrativos e históricos 
Informática 

Inglés I 

Derecho administrativo 

Tercer año: 

Organización y administración de archivos 
Legislación y servicios 
Planificación y administración de sistemas 
Inglés II 
Práctica y residencia 

DESCRIPTORES: 
ARCHIVOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

63



 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

PROVINCIA DE SANTA FE 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA DE LA PROVINCIA DE SANTA FE. DIRECCIÓN DE ENSE- ÑANZA SUPERIOR, MEDIA Y TÉCNICA (DEMYS). INS 
ZUVIRIA” 

CARRERA DE ARCHIVÍSTICA 
Saavedra 3076 

3000 Santa Fe 

Provincia de Santa Fe 

  

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Técnico en Archivos: 2 años 
Archivero: 3 años 

PLAN DE ESTUDIOS: 

TÉCNICO EN ARCHIVOS 

Primer año: 

Técnicas descriptivas 1 
Teoría archivística 

Clasificación y ordenación 
Historia institucional argentina 1 
Antropología 
Inglés 
Práctica de archivo 

Segundo año: 

Técnicas descriptivas II 
Restauración y conservación 
Administración y organización 
Archiveconomía 

TITUTO SUPERIOR N' 12 “GUSTAVO MARTINEZ 

Metodología de la investigación histórica 
Inglés 
Antropología 
Historia institucional argentina 11 

ARCHIVERO 

Tercer año: 

Informática 

Planificación archivística 

Selección documental 

Inglés 

Legislación archivística 
Seminario nacional 

Práctica archivística 

Ciencias de la Documentación 

DESCRIPTORES: 
ARCHIVOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 

65



    

E 

 



Escuelas de Museología



7 

de
 

57
 
a
 

1] 
AE
 

A
E
R
 

 



Cuadernos de Bibliofecología N* 16 

CAPITAL FEDERAL 

UNIVERSIDAD DEL MUSEO SOCIAL ARGEN TINO (UMSA). FACULTAD DE CIENCIAS DE LA INFORMA- CIÓN Y OPINIÓN 

ESCUELA DE MUSEOLOGÍA 
Av. Corrientes 1723 

1042 Capital Federal 
TEL: 375-4601/02 ,FAX 375-4600 
  

NORMA LEGAL: Resol. 750 de 27/03/1995 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TITULOS QUE OTORGA: 
Técnico Museógrafo: 3 años 
Licenciado en Museología: 4 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: 

TÉCNICO MUSEÓGRAFO 

Primer año: 

Francés 1 

Diseño 

Historia de la cultura 
Conservación y restauración 
Informática 

Disciplinas auxiliares 

Segundo año: 

Francés II 

Museografía 

Historia Argentina 
Artes aplicadas 
Documentación 

Historia del arte 

Tercer año: 

Inglés 1 

Museografía II 

Evolución del pensamiento y cultura americana 
Didáctica de los museos 
Psicología de la comunicación 

Historia del arte II 

LICENCIADO EN MUSEOLOGIA 

Cuarto año: 

Inglés Il 
Administración de museos 
Seminario I: Museología-Museográfico 
Protección del patrimonio cultural 
Metodología de la investigación 
Seminario II: Museos y metamuseos 
Práctica profesional 

RÉGIMEN DE ESTUDIO: Exámenes: no se podrán 
rendir materias sin haber aprobado sus correlativas. 

Promoción: podrán inscribirse al curso inmediato supe- 
rior los que adeuden hasta dos materias, siempre que 
las mismas correspondan al año inmediato inferior al 
que acceden. 

DESCRIPTORES: 
MUSEOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO UNIVERSITARIO 

69



    

COMISIÓN NACIONAL DE MUSEOS, MONUMENTOS
 Y LUGARES HISTÓRICOS. 

ESCUELA NACIONAL DE MUSEOLOGÍA 

Venezuela 771 2o. Piso 

1066 Capital Federal 

FECHA DE CREACIÓN: 03/1975 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 

Técnico Nacional Superior en Museología Histórica: 3 

años 

PLAN DE ESTUDIOS: 

Primer año: 

Historia Argentina 1 

Historia de la cultura 

Historia del arte 

Metodología sobre la teoría y la práctica de la investiga- 

ción 

Seminario: Los testimonios culturales y las reservas natu- 

rales. 

Investigación, preservación y conservación 

Historia y realidad de los museos argentinos y americanos 

Museología y museografía 1 

Segundo año 

Historia argentina II 

Museología y museografía Il 

Administración de museos 

Edificios para museos y Su equipamiento 

Fotografía documental 

70 

Montaje de exposiciones I (introducción al diseño y al 

color) 

Seminario de Investigación museológica 

Análisis físicos 

Análisis químicos 

Régimen jurídico de la preservación de los bienes cultura- 

les 

Conservación y restauración de objetos 

Tercer año: 

Montaje de exposiciones TI (maquetas y práctica) 

Antropología 

Arqueología 

Indumentaria civil, militar y religiosa 

Mobiliario y accesorios 

Iconografía 

Artesanías populares y folklore 

Armas 

Heráldica 

Medios de locomociónterrestres, marít
imos y aeronáuticos: 

civiles y militares 

Numismática 

Ética profesional 

DESCRIPTORES: 

MUSEOLOGÍA 

NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELAS Y CULTURA. DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

CARRERA DE MUSEOLOGÍA PARA NO RESIDEN TES 
Diagonal 74 no.1052 

1900 La Plata 

Provincia de Buenos Aires 
  

FECHA DE CREACIÓN: 1948 

FUNCIONAMIENTO: Permanente 

TÍTULOS QUE OTORGA: 
Auxiliar Técnico de Museo: 2 años 
Museólogo: 3 años 

CONDICIONES DE INGRESO: Título secundario 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: Si 

PLAN DE ESTUDIOS: 

AUXILIAR TÉCNICO DE MUSEO 

Primer año: 

Introducción a la museología 
Museografía 1 

Historia de las civilizaciones 
Disciplinas auxiliares 1 
Historia de la cultura argentina 
Inglés o francés 1 

Segundo año: 
Conservación y restauración 

Museografía Il 
Historia de la cultura 
Disciplinas auxiliares 11 
Historia argentina 
Seminario. Práctica museográfica 
Inglés o Francés II 

MUSEÓLOGO 

Tercer año: 

Metodología y técnica de la investigación museológica 
Arqueología americana y argentina 
Pedagogía museología 
Historia del pensamiento y la cultura americana 
Artes aplicadas 
Folklorología 
Historia del arte americano y argentino 
Ciencias naturales 
Inglés o francés III 

DESCRIPTORES: 
MUSEOLOGÍA 
NIVEL TERCIARIO NO UNIVERSITARIO 
CURSOS A DISTANCIA 

71



 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

SITUACIÓN DE LA FORMACIÓN BIBLIOTECARIA 
EN LA REPÚBLICA ARGENTINA 

(2* Encuentro de investigadores y educadores de Iberoamérica y el Caribe, México junio 1995) 

La República Argentina es un vasto territorio de 2.776, 
656 kilómetros cuadrados dividido en 23 provincias, con 

una población de 32.423.465 habitantes y una densidad de 
población de 11, 7 habitantes por kilómretro cuadrado 
pues una de sus características en este aspecto es la 
concentración de la población en algunas provincias como 
Buenos Aires, Córdoba, Santa Fe, Mendoza y en sus 

centros urbanos, precisiones todas éstas necesarias para 
comprender la configuración del mapa bibliotecológico. 

En este extenso territorio funcionan 26 escuelas de 
formación de profesionales bibliotecarios, número que es 
necesario revisar, ajustar anualmente pues así como son 
frecuentes las creaciones de nuevas escuelas, también lo 

es el cierre de algunas de ellas. Lo primero, es decir las 
creaciones, son motivadas, a veces, más que por un eficaz 

planeamiento por medidas políticas tendientes a ofrecer 
en determinadas localidades nuevas salidas laborales, sin 

tener en cuenta qué cantidad de recursos humanos es 
necesario formar , o si se dispone de un número adecuado 
de docentes profesionales. Lo segundo, es decir, lo atinente 
al cierre de escuelas, está motivado por diferentes causas: 

haberse satisfecho en algunas localidades la necesidad de 

contar con este tipo de profesionales, la carencia de 
inscripción, o ser ésta sumamente reducida, determinado 
esto último por diversas razones: desconocimiento de la 
existencia de la carrera, desinterés por la misma debido al 
poco reconocimiento de la profesión tanto por el público 
en general como en el ámbito oficial, evidenciado ello en 
los bajos sueldos;o bien en aquellas localidades donde 
coexisten varias escuelas por la selección por parte del 
alumnado de aquéllas que ofrecen condiciones más ven- 
tajosas- horario más conveniente.ingreso directo sin curso 
preuniversitario, menores exigencias de estudio, etc.). Un 
ejemplo ilustrativo de este fenómeno lo representa la 
Escuela de la Asociación Biblioteca de Mujeres que 
comenzó por no tener inscripción en 1994 en el último año 
de la carrera (30.) y que en 1995 no tuvo tampoco ya 
inscripción en primer año. 

De estas 26 escuelas, 17, número éste más o menos 

aproximado que, en virtud de lo manifestado anteriormen- 
te, puede extenderse a 19 según las encuestas remitidas en 
1994, son de nivel terciario no universitario y 9 son 
universitarias, dependiendo de éstas últimas 6 del ámbito 
nacional y 3 del ámbito privado. 

Es muy difícil precisar el universo de inscripción en 
ellas ya que ésta varía según las características de la 
institución. Sirva de ejemplo la situación planteada en la 
Capital Federal donde funcionan 5 escuelas - 2 universi- 
tarias y 3 de nivel terciario no universitario - En 1995 la 
Escuela de la Facultad de Filosofía y Letras que tradicio- 
nalmente contaba con un número reducido de alumnos 
que fluctuaba entre 15, 18, este año, en primer año se 
acerca a los 40; la Escuela de la Asociación Biblioteca de 
Mujeres como se ha dicho anteriormente no tiene inscrip- 
ción, la Escuela dependiente de la Universidad del Museo 
Social sólo tiene 8 inscriptos, la que depende de la 
Biblioteca Nacional 43 inscriptos y la Escuela del CENT 
no. 31 tiene 150 alumnos. 

De la totalidad de estas escuelas pocas han actualizado 
sus planes -en algunos casos estas actualizaciones con- 
sistieron en simples cambios de denominación de la 
asignatura o de su ubicación en el plan de estudios-. Las 
razones que determinan esta actitud son de diverso tipo: 
temor a perder el cargo si desaparece la materia o es sus- 
tituida por otra que no se está en condiciones de dictar o 
sobre la cual no existe bibliografía en la localidad, la ca- 
rencia de profesores especializados en nuevas áreas de la 
Bibliotecología, la demora de los organismos respectivos 
para dar la aprobación a nuevos planes, evitar el incremen- 
to de materias para no desalentar al alumnado, etc. 

PREGRADO 

La totalidad de escuelas cuya nómina se adjunta ai 
final otorgan el título de Bibliotecario, sólo las carreras 

73



  

universitarias que se mencionan a continuación ofrecen la 

Licenciatura -previa obtención del título de bibliotecario-. 

* Carrera de Bibliotecología y Documentación de la 

Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de 

Buensos Aires. 

Otorga el título de Licenciado con un plan de una 

duración aproximada de 2 años que implica el cursado de 

las siguientes materias. 

. Planeamiento bibliotecario 

. Métodos de investigación en Bibliotecología 

. Sistemas y redes de información 

. Tres seminarios, uno de ellos sobre Aplicación de 

métodos de investigación en Bibliotecología 

. Dos materias culturales a optar y tres niveles de 

idiomas de francés, portugués o italiano. 

No hay TESIS de Licenciatura. 

* Escuela de Bibliotecología de la Facultad de Ciencias 

de la Información y opinión del Museo Social Argen- 

tino (UMSA). En este caso no es imprescindible para 

cursar la Licenciatura que el título sea otorgado por 

una Universidad. El plan que tiene una duración de 1 

año implica el cursado de las 6 siguienttes materias y 

una de práctica profesional 

. Historia de las Ciencias 
. Bibliotecología comparada 

. Tres Seminarios: Seminario I Selección y Estadística 

bibliotecaria 
. Seminario II.Patología y restauración del libro 

. Seminario III. Medios de comunicación y materiales 

audiovisuales 
. Un curso de inglés 

No hay TESIS de Licenciatura 

* Carrera de Bibliotecario Documentalista de la Facul- 

tad de Humanidades y Ciencias de la Educación de la 

Universidad de La Plata. Su plan comprende 5 mate- 

rias 

. Seminario sobre Historia y proyección de bibliotecas 

. Seminario sobre Registro y control de información 

. Seminario sobre Organización y Planeamiento de 

Sistemas y redes de información 

. Dos materias culturales a optar 

Exige TESIS de Licenciatura 

74 

* Carrera de Bibliotecarios de la Universidad Nacional 

del Nordeste. Tiene una duración de dos años y el plan 

contempla el cursado de 5 materias y una residencia. 

Las materias a cursar son: 

. Metodología de la investigación 

. Organización de bibliotecas y de materiales de infor- 

mación. 

. Tecnología de la información (dos cursos) 

. Estudio del usuario 

No exige Tesis de Licenciatura 

* La Escuela de Bibliotecarios de la Universidad Nacio- 

nal de Córdoba ha solicitado actualmente la aproba- 

ción de un plan para la Licenciatura.Dicho plan aún no 

ha sido aprobado, dura 2 años y comprende 8 materias 

y 2 Seminarios. Las materias son: 

4o. año: Estadística 

Dirección Gerencial 

Bases de datos bibliográficas y numéricas 

Documentación 

Seminario con tema a determinar 

5o año: Métodos cuantitativos 

Metodología de la investigación 

Bibliotecología comparada 

Medios de comunicación 

Seminario de un tema a determinar 

Exige TESIS como trabajo final 

En síntesis de las 5 escuelas universitarias que ofrecen 

la Licenciatura sólo 2 exigen la presentación de una Tesis. 

Uno de los problemas serios que afectan a la Licenciatura 

está relacionado justamente con la NO exigencia de Tesis. 

Su omisión ha tratado de justificarse incluyendo en el plan 

larealización de Seminarios que si bien cuando se realizan 

correctamente y no son sustituidos por clases magistrales 

o simples exposiciones de los alumnos, obligan a la 

consulta de bibliografía, a ejercitar latécnica de documen- 

tarse, a saber encadenar ideas, a adquirir habilidad para 

argumentar, exponer, reflexionar y ejercer el juicio críti- 

co, son producto generalmente de un trabajo en equipo, es 

decir no rinden el mismo fruto que una tesis, trabajo 

individual debido al esfuerzo único de un individuo que, 

librado a sí mismo, debe atender a su estructura, a Su 

presentación formal, que le impone exigencias de erudi- 

ción, de dominio de la técnica de investigación, rigor 

científico, originalidad, mayor extensión del trabajo y le 

obliga a sufrir una doble evaluación -escrita y oral - por



parte de los profesores de la especialidad y en acto público. 
Este tipo de tesis es a su vezuna forma de preparación para 
aquéllos que aspiran al Doctorado. 

Por otra parte afecta la presentación de las TESIS la 
circunstancia de que varios planes de carreras universita- 
rias si bien incorporan en la formación de bibliotecario 
una materia como Técnicas del Trabajo intelectual, o 
Metodología del trabajo universitario, no incluyen otra 
denominada Métodos de investigación en Bibliotecología. 

La omisión en los planes de la Licenciatura de la 
exigencia de realizar una Tesis como trabajo final ha 
respondido en gran parte a razones tales como 

- Simplificar el esfuerzo de los alumnos que aspiran a 
ese título 

. Acelerar la obtención del título hecho que está 
evidenciado por el incremento de inscripción en ella 
cuando se suprimió en el nuevo plan la exigencia de su 
presentación 

- Competir con otras instituciones que otorgan el 
mismo grado en el caso de que ellas coexistan en la misma 
localidad. 

Algunas escuelas ofrecen el Profesorado en Biblio- 
tecología y Documentación, previa aprobación de la Li- 
cenciatura. Ellas son la Escuela de la Facultad de F ilosofía 
y Letras de la Universidad de Buenos Aires, la de la 
Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación de 
La Plata, la de la Universidad de Mar del Plata, el Instituto 
Superior de Profesorado San Benito. Con pocas variantes 
las materias que integran su cursado son:Didáctica gene- 
ral, Didáctica especial, Práctica de la enseñanza, Diseño 
y planeamiento del curriculum. 

POSGRADO 

Este nivel está representado por el Doctorado, pues la 
Maestría no existe en el país, si bien la Escuela de la 
Facultad de Filosofía y Letras tiene previsto implantarlo 
en el futuro. 

En el país sólo dos escuelas otorgan este grado la de la 
Facuitad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos 
Aires y la de la Universidad de La Plata. 

La formación de doctorado ha sido considerada siem- 
pre como una fase decisiva en la formación del futuro 
docente investigador ya que conduce al adiestramiento en 
eluso del método cientifico y a la adquisición de una sólida 
formación científica. Esta formación como la realización 
de seminarios son prácticas esenciales en tanto obligan a 
la lectura de publicaciones importantes y especializadas, 

Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

a preparar trabajos escritos y a exponerlos en forma 
adecuada sometiendose a la crítica de los colegas, escu- 
chando sus ideas y comentarios. Lamentablemente en ese 
nivel de formación se tropieza con muchas dificultades 
siendo una de ellas la dificultad para implementar semi- 
narios por falta de profesores de determinadas especiali- 
dades. Por otra parte escaso número de personas sigue el 
Doctorado ya sea porque no existe un verdadero interés, 
porque el título profesional basta para responder a sus 
necesidades, porque se ven absorbidos por la necesidad de 
atender a su subsistencia o por apatía. 

EDUCACIÓN CONTÍNUA 

No hay entre las diversas instituciones -universidades, 
asociaciones profesionales- vinculación para realizar 
acciones cooperativas y evitar así la duplicación de esfuer- 
zos, lograr una planificación y programación acorde con 
las necesidades y requerimientos de la profesión. Se 
atiende más bien a las posibilidades de recursos de los 
cuales cada institución dispone en ese momento. 

La homologación de planes y grados es relativa y a 
veces contradictoria ya que las escuelas universitarias 
difícilmente aceptan en ellas a los egresados con títulos 
otorgados por establecimientos de nivel terciario no uni- 
versitario. Incluso cada Universidad tiene su propio régi- 
men de homologación para el caso de los títulos otorgados 
por otras Universidades, así mientras la Escuela de la 
Universidad del Museo Social acepta para cursar la licen- 
ciatura a losprofesionales procedentes de escuelas denivel 
terciario no universitario, otras escuelas universitarias 
exigen que el profesional tenga un título otorgado por 
universidades nacionales. 

En cuanto a los títulos otorgados por instituciones 
extranjeras su homologación en cada caso se rige de 
acuerdo con los convenios culturales concertados por los 
países a través de sus cartas reversales. 

La educación a distancia experimenta los siguientes 
problemas: 

Carencia de recursos humanos especializados en nue- 
vas disciplinas incidiendo en ello la grave situación 
económica que atraviesan las universidades argentinas 
con muy bajos presupuestos lo que determina que estas 
instituciones no puedan por ejemplo proporcionar ayuda 
económica a sus investigadores y docentes para participar 
en formas de actualización como los encuentros, jornadas, 
congresos realizados en el extranjero que a la vez que 
contribuyen a su perfeccionamiento les posibilita conocer 
y adquirir las novedades en literatura bibliotecológica. 

75



  

Consecuencia de esta misma situación es: 

. La dificultad para contratar profesores extranjeros 

con ofertas salariales que sean atractivas, pese a existir 

convenios gubernamentales con algunos países y conve- 

nios entre instituciones. 
. La dificultad de las bibliotecas para disponer de 

publicaciones extranjeras de la especialidad por falta de 
presupuesto y para continuar y no interrumpir las 
suscripciones de las publicaciones periódicas 

. Pocas posibilidades para publicar dentro del ámbito 
universitario -debe reconocerse sin embargo que en el 
ámbito de la Facultad de Filosofía y Letras, el Centro de 
investigaciones Bibliotecológicas ha contado, en tal sen- 
tido con el apoyo de su Decano-. 

Loscursos de actualización y perfeccionamiento cuyos 

destinatarios son lógicamente profesionales biblioteca- 
rios suelen ser organizados por algunas escuelas, por el 
Centro de Investigaciones Bibliotecológicas, CIB, de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la U.B.A, por la Asocia- 
ción de Bibliotecarios Graduados de la República Argen- 
tina, ABGRA, y en forma esporádica por otras institucio- 
nes tales como la Biblioteca Lincoln, la Biblioteca Nacio- 
nal, etc. Estas formas de actualización pueden consistir en 
cursos - con marcada preferencia hacia la computación- 
conferencias, comunicaciones sobre novedadesrelaciona- 

das con la profesión, investigaciones que se realizan, etc. 
En ningún caso puede afirmarse que haya concertación de 

esfuerzos. 
Otra forma de actualizaciónn la constituyen los con- 

gresos, reuniones jornadas, etc. promovidas a nivel nacio- 
nal por ABGRA, o a nivel provincial por asociaciones 
locales o por agrupaciones de bibliotecas especializadas: 
médicas, jurídicas, fuerzas armadas, etc Contribuyen, 

también a este propósito las becas para cursar estudios en 
el extranjero ofrecidas por organismos internacionales 
como OEA, UNESCO, IFLA, la Fundación Fullbright, las 

embajadas, algunas instituciones extranjeras que firma- 
ron al respecto convenios con el país. 

EDUCACIÓN A DISTANCIA 

Algunas institucionesrealizan educación a distancia: la 
escuela universitaria de Santa Teresa de Avila de Paraná 
(Entre Ríos) y algunos institutos superiores de formación 
docente de la provincia de Buenos Aires (ISFD), no. 8, 42 

y 15. Su metodología descansa sobre la realización de 
trabajos prácticos, prácticas en bibliotecas, algún encuen- 
tro presencial, pero no parece ser muy exitosa. Se aplica, 

76 

también en algún establecimiento una especie de modali- 
dad mixta denominada semipresencial que exige del 
alumno la asistencia a una clase por semana y una semana 

de asistencia mensual -es decir una asistencia anual de 6 
semanas-. Su forma de evaluación se realiza a través de 
trabajos prácticos, dos parciales en el año y la promoción 

se obtiene con un examen final. 

INVESTIGACIÓN 

Uno de los temas de gran preocupación en la Biblio- 
tecología argentina lo constituye la falta de desarrollo de 
la investigación. Inciden en ello las siguientes causas: 

*Desinterés de los bibliotecarios por la investigación 
en sí misma. 

*Carencia de estímulos adecuados para promoverla 
pues no hay apoyo económico para realizarla, no hay 
facilidades para publicar el resultado de sus trabajos, no 
interesa a los editores este tipo de literatura, es elevado el 

costo de edición. 

En este aspecto sin embargo la situación ha comenza- 
do a revertirse gracias a las medidas adoptadas por las 
autoridades de la Universidad. Es sabido que una de las 
funciones de la Universidad es, además de la docencia la 

investigación. A fin de estimularla y despertar el interés 
por ella en alumnos y docentes, la Secretaría de Ciencia y 
Técnica de la Universidad de Buenos Aires (UBACYT) ha 

adoptado medidas tales como: 

* Concederbecas de iniciación y de perfeccionamiento 
a estudiantes y graduados que presenten proyectos de 
investigación relevantes 

* Realizar encuentros de becarios a fin de estimularlos 
* Publicar resúmenes de sus trabajos de investigación. 
* Exigir a los docentes con dedicación exclusiva y 

semiexclusiva la realización de investigaciones bajo el 
riesgo de perder su categoría. 

* Otorgar premios económicos como incentivo a la 
producción científica 

* Otorgar subsidios a quienes presenten proyectos de 
interés nacional en el área de su especialidad. 

Estas medidas generaron un pequeño incremento de 
investigadores. 

En realidad la única institución que se dedica a la 
investigación en esta área es el Centro de Investigaciones 
Bibliotecológicas, (CIB), de la Facultad de Filosofía y 

Letras de la Universidad de Buenos Aires, institución que



cuenta actualmente con 28 años de existencia. Las inves- 
tigaciones que en él se realizan están incluídas en tres pro- 
gramas básicos o áreas de interés: Evolución histórica de 
la Bibliotecología (historia del libro, de las bibliotecas, los 
hombres y su obra en la Bibliotecología argentina, la for- 
mación profesional de los bibliotecarios, la investigación 
bibliotecológica); Filosofía de la Bibliotecología, Estado 
actual del sistema bibliotecario argentino (diagnóstico de 
situación) y elaboración de herramientas para los inves- 
tigadores: bibliografías, índices, directorios, guías, etc. 

LITERATURA 

Las penurias económicas de las asociaciones profesio- 
nales, de los centros e institutos de investigación y de las 
escuelas de Bibliotecología, el excesivo costo de la indus- 
tria editorial y de la impresión en el país, el desinterés de 
los editores por este tipo de literatura que interesa aun muy 
limitado público especializado, la falta de interés por la 
investigación entre los bibliotecarios son factores todos 
ellos que inciden en el pobre desarrollo de este tipo de 
literatura no sólo en lo referente a la edición de libros y 
folletos sino también en lo relativo a las publicaciones 
periódicas de la especialidad. Una de las características de 
este último tipo de publicaciones es su vida efimera como 
lo evidencia la pronta desaparición de publicaciones muy 
valiosas, todo lo cual atenta a su vez con la posibilidad de 
trascender fuera del país. 

En este momento existen en el país las siguientes 
publicaciones realizadas por: 

* Centro de Investigaciones Bibliotecológicas, CIB. Edita 
los Cuadernos de Bibliotecología -actualmente alcan- 
zan 15 números. Edita también libros. Están próximos 
a aparecer ya pues están en trabajo de edición los 
siguientes: 

Guía Nacional de Bibliotecas de la Capital Federal de 
Daniel González 

La investigación, las bibliotecas y el libro en Cien años 
devida de la Facultad de F' ilosofía y Letras de la UBA, 
Obra de un equipo integrado por una historiadora Ethel 
Bordoli, y bibliotecarios Stella Maris Fernández, Jose- 
fa Sabor y María Elena Davasse. 

Técnicas del Trabajo Intelectual. 2a. edición aumentada 
de Stella Maris Fernández. 

* Asociación de Bibliotecarios Graduados de la Repú- 
blica Argentina, ABGRA. Edita la revista Referen- 

Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

cias, actualmente en su segundo número, bien presen- 
tada tipográficamente, buena calidad de papel, algu- 
nos breves artículos relacionados con la profesión y 
noticias de la profesión. La misma institución efectúa 
una publicación anual con los trabajos presentados en 
la reunión nacional de bibliotecarios. 

En el ámbito privado una iniciativa interesante es la 
Publicación realizada por un grupo editorial, Argen Group 
S.A bajo los auspicios de la Biblioteca Nacional, de la 
Revista Biblioteca, de periodicidad irregular -ha llegado 
al número 4-, revista caracterizada por la excelente cali- 
dad de papel, impresión, ilustración, tipografía como así 
también por larelevancia de algunos de sus colaboradores. 

En ese mismo ámbito no puede dejarse de mencionar 
GREBYD/Noticias, publicación iniciada en 1989 que 
continúa ininterrumpidamente y que pese a ser producto 
de un esfuerzo privado sigue subsistiendo. Es el Boletín 
del grupo de estudios de Bibliotecología y Documentación 
que reune a profesionales del área con el objetivo de 
estimular el estudio, la investigación y el desarrollo de la 
especialidad.Aparece mensualmente e incluye citas bi- 
bliográficas con resúmenes en español, información sobre 
novedades bibliográficas y congresos o reuniones a reali- 
zarse en el ámbito nacional o internacional 

Pese al elevado número de escuelas de bibliotecarios 
existen muy pocas bibliotecas especializadas, que lamen- 
tablemente por las razones expuestas anteriormente están 
desactualizadas. Entre ellas debe mencionarse la Sección 
Bibliotecología de la Biblioteca Central de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la UBA, la biblioteca del Sistema de 
Bibliotecas y de Información, (SISBD), que funciona en el 
ámbito de la Universidad de Buenos Aires, la del CIB que 
haido agregando a su acervo los documentos emanados de 
los congresos internacionales de la especialidad, y la Biblioteca del Bibliotecario de la Biblioteca Nacional. No 
hay, en general, en el interior del país donde el problema de la falta de literatura es aún más acuciante, gran preocupación por conocer lo poco que se edita en dicho terreno en la Argentina, fruto también quizás de una pobre política de difusión. En cuanto al acceso a la literatura 
extranjera ésta se hace difícil por diversas razones:en general no llega al país, salvo el caso especial de la 
Biblioteca Lincoln; no todos los bibliotecarios manejan 
lenguas extranjeras, su costo es además elevado. Con todo bibliotecarios con verdadera vocación docente y de inves- tigación van formando con esfuerzo su colección particu- 
lar y se afilian a organismos internacionales como IF LA, 
ALA, ALIJA, etc. 

77



  

ASOCIACIONES 

Existen en el país 25 asociaciones profesionales de 

distintos niveles. Una de ellas tiene carácter nacional, otra 

es una organización federativa, la Federación de Asocia- 

ciones Bibliotecarias Argentinas, FABA -agrupa a alguna 

de ellas-, otras son provinciales y otras responden a 

sectores especializados vinculados con el tipo de forma- 

ción profesional o con las categorías de bibliotecas. 

Algunas de estas instituciones agrupan simplemente a 

los profesionales que detentan el diploma académico que 

los acredita como bibliotecarios, otras a fin de poder 

legalizar su situación y para contar con el número necesa- 

rio de miembros tienen un carácter híbrido e incorporan 

a los “bibliotecarios empíricos”, es decir a aquellos que 

ejercen o han ejercido la práctica profesional o bien 

amplían su área de especialización incorporando a otros 

profesionales vinculados con el área de la información 

como los archivistas, museólogos, etc. 

  

BIBLIOGRAFIA 

Fernández, Stella Maris. La enseñanza de la Bibliotecología 

en la República Argentina. Buenos Aires : ABGRA, 

1987. 

Fernández, Stella Maris. Base de datos sobre las Escuelas 

deBibliotecología, Archivística y Museología existen- 

te en el Centro de Investigaciones Bibliotecológicas, 

1995. 

Fernández, Stella Maris. Contornos y dintornos de la 

investigación en Bibliotecología y Ciencias de la In- 

formación. En: Miscelánea de trabajos en homenaje al 

78 

En general estas asociaciones experimentan la caren- 

cia de recursos económicos lo que lógicamente incide en 

su accionar dificultandoles la organización de cursos, la 

contratación de profesores especializados, la realización 

de congresos, reuniones, jornadas, y la edición de 

publicaciones. 

Estas asociaciones, con excepción de ABGRA, men- 

cionada anteriormente, generalmente sólo editan peque- 

ños boletines de 2 a 3 ó 4 páginas dando noticias de la 

profesión. No tienen un accionar concertado. 

Laacciónmás importante es laemprendidapor ABGRA 

con la Reunión Nacional de bibliotecariosrealizada anual- 

mente desde 1962- este año llevó acabo la XXIX -, reunión 

que suele convocar a 200 ó 300 bibliotecarios de todo el 

país y que en los últimos años a fin de lograr una mayor 

presencia de bibliotecarios se hace coincidir con la Feria 

del Libro en el marco de las Jornadas nacionales de 

Profesionales del libro. 

Dr. Domingo Buonocore. Buenos Aires : CIB, 1993. 

(Cuadernos de Bibliotecología ; 13) p. 41-48. 

Fernández, Stella Maris. El panorama bibliotecario en la 

Argentina. Su situación actual.. En su La situación 

bibliotecaria en la Argentina en la década de 1980. 

Buenos Aires : CIB, 1994 . (Cuadernos de 

Bibliotecología No. 14) p 51-69 

Fernández, Stella Maris Las asociaciones profesionales de 

bibliotecarios en la Argentina. Trabajo presentado al 

20. Congreso iberoamericano de Informática y Docu- 

mentación. Mar del Plata (diciembre 1988).



Gráficos



 



Cuadernos de Bibliofecología N* 16 

ESCUELAS DE BIBLIOTECOLOGIA 

CAPITAL: 

  

Escuelas de nivel terciario universitario: 11 

Escuelas de nivel terciario no universitario: 17 

Duración de los estudios: 

l año: 5 09 % 
2 años: 12 22% 
3 años: 27 47% 
4 años: 5 09 % 
S años: 7 13% 

58 100 % 

5 años 1 año 

4 años 13% 9% 

9% 
2 años 

22% 

  

3 años 

47% 

8l



  

ESCUELAS DE ARCHIVOLOGIA 

CAPITAL FEDERAL 

BUENOS AIRES 

CHACO 

RDOBA 

ENTRE RÍOS 

LA RIOJA 

SAN JUAN 

SANTA FE 

  

Escuelas de nivel terciario universitario: 03 

Escuelas de nivel terciario no universitario: 05 

Duración de los estudios: 

2 años: 05 42% 

3 años: 06 50 % 

4 años: 01 08 % 

12 100 % 

4 años 

8% 

  

3 años 

50% 

82



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

  

ESCUELAS DE MUSEOLOGIA 

CAPITAL FEDERAL 02 
BUENOS AIRES 01 
  

      

  

  

Escuelas de nivel terciario universitario: 02 
Escuelas de nivel terciario no universitario: 01 

Duración de los estudios 

2 años 01 

3 años 03 

4 años 01 

Os 

83



 



Indices



 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

ÍNDICE DE ESCUELAS POR CI UDADES 

ESCUELAS DE BIBLIOTECOLOGÍA 

Bahía Blanca, 21 

Capital Federal, 11, 12, 13, 14, 15 

Concepción del Uruguay, 36 

Córdoba, 29 

Corrientes, 31 

General San Martín, 26 

Jujuy, 37 

La Plata, 17, 20 

Las Breñas, 26 

Mar del Plata, 18, 19 

Monte Grande, Esteban Echeverría, 23 

Paraná, 33, 34 

Posadas, 39 

Presidencia Roque Sáenz Peña, 28 

Resistencia, 27 

Rosario, 43 

San Juan, 41 

San Miguel, 22 

Victoria, 35 

Villa Ángela, 28 

CARRERA DE TÉCNICO DE EDICIÓN 

Capital Federal, 47 

ESCUELAS DE ARCHIVOLOGÍA 

Capital Federal, 51 

Córdoba, 57 

La Plata, 53 

La Rioja, 61 

Paraná, 59 

Resistencia, 55 

San Juan, 63 

Santa Fe, 65 

ESCUELAS DE MUSEOLOGÍA 

Capital Federal, 69, 70 

La Plata, 71 

87



  

ÍNDICE DE TÍTULOS OTORGADOS 

Archivero General, 61 

Archivero, 57, 65 

Archivista Auxiliar, 53 

Archivista y Administrados de Documentos, 63 

Archivista, 51, 55, 59 

Auxiliar de Biblioteca, 31, 33, 34 

Auxiliar Técnico de Museo, 71 

Ayudante de Bibliotecario, Bibliotecario Auxliar (título inter- 
medio), 17 

Bibliotecario Auxiliar, 17, 20, 21, 22, 24 

Bibliotecario Documentalista, 17, 18 

Bibliotecario Escolar, 15, 19, 20, 21, 22, 24, 41 

Bibliotecario Nacional, 13, 41 

Bibliotecario Profesional, 15, 20, 21, 22, 24 

Bibliotecario, 11, 12, 14, 25,26, 27, 28, 31,33, 34,35,36, 39 

Bibliotecólogo, 29, 37, 43 

Certificado de Auxiliar Bibliotecario, 15 

88 

Certificado de Capacitación como Auxiliar de Bibliotecolo- 

gía, 37 

Doctorado en Bibliotecología y Documentación, 17 

Licenciado en Bibliotecología y Documentación, 11, 12, 17, 

25, 29 

Licenciado en Museología, 69 

Museólogo, 71 

Profesor de Enseñanza Media y Superior en Bibliotecología y 
Documentación, 11 

Profesor en Bibliotecología y Documentación, 17, 18,25, 29 

Profesor en Bibliotecología, 35 

Técnico Archivero, 61 

Técnico Auxiliar de Archivos, 51 

Técnico en Archivos, 65 

Técnico en Edición, 47 

Técnico Museógrafo, 69 

Técnico Nacional Superior en Museología Histórica, 70 

Técnico Superior en Archivo, 53



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 
  

ÍNDICE DE CARRERAS POR UNIVERSIDADES 

Universidad Católica Argentina “Santa María de los Buenos 

Aires” (UCA), 33, 34 

Universidad de Buenos Aires (UBA), 11, 47 

Universidad del Museo Social Argentino (UMSA), 12, 51,69 

Universidad Nacional de Córdoba, 29, 57 

Universidad Nacional de Jujuy, 37 

Universidad Nacional de La Plata, 17 

Universidad Nacional de Mar del Plata, 18, 19 

Universidad Nacional de Misiones, 39 

Universidad Nacional de Nordeste, 25, 55 

89



 



Mapas



 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

REPÚBLICA ARGENTINA 

Escuelas de Bibliotecología y 
Escuelas de Archivología 
Escuelas de Museología Y 

  

  

  

  
  

  

  

  
Límite del lecho y subsuelo": 

2 Límite exterior del Río dela 
3 Límite lateral marítimo argentino-uruguayo 

80= 762             
  

93



PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

Escuelas de Bibliotecología O 

Escuelas de Archivología 

Escuelas de Museología 

  

> + Límite del techo y subsuelo 

2 Límite exterior del Rio de la Plata 

3 Límite lateral maritimo argentino-uruguayo     390   

    
Laod 

41         
 



Cuadernos de Bibliotecología N* 16 

  

CAPITAL FEDERAL 

logía e Escuelas de Bibliotecol 
Escuelas de Archivo! x 

X 
logía 

Escuelas de Muscoiog   
500 25* 

95 

 
 

    

      

-.-! 
o
o
o
 

r
e
n
o
 

   
  

580 39  



  

Esta publicación se terminó de imprimir en los talleres 
gráficos de la Facultad de Filosofía y Letras 

en el mes de octubre de 1996


	faba6df3244e30670be19e5dd18fde613c41dacec378e08cb548b83978094a89.pdf
	2aaaa89f6a014de58cb3a23463ca6a087859a32163aa1ff32f0fb9fa40289f09.pdf
	f375e62487f2a32e11ad8dc896d3808408b2ec0374db01827aedda268a2d6e6e.pdf

	faba6df3244e30670be19e5dd18fde613c41dacec378e08cb548b83978094a89.pdf
	ec8fa04f8656be3cbbe12782c272724c6745a7eb6b2f7a20499f9c82c415d8be.pdf
	77ace2495f1058dea5e958c8e149e39886a01c409fcc64084c9a29c8b812f18f.pdf
	80fbd7cb83bc5cf61d03e1f59478ca7875ff95ef8470dd8bf37cfdba0d51569d.pdf

	77ace2495f1058dea5e958c8e149e39886a01c409fcc64084c9a29c8b812f18f.pdf
	80fbd7cb83bc5cf61d03e1f59478ca7875ff95ef8470dd8bf37cfdba0d51569d.pdf
	80fbd7cb83bc5cf61d03e1f59478ca7875ff95ef8470dd8bf37cfdba0d51569d.pdf

	77ace2495f1058dea5e958c8e149e39886a01c409fcc64084c9a29c8b812f18f.pdf
	77ace2495f1058dea5e958c8e149e39886a01c409fcc64084c9a29c8b812f18f.pdf



